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FÖRORD  
 
I juni 2007 har Lidan-Nossans vattenvårdsförbund verkat i 50 år. Förbundet har genom prov-
tagning och rapportering, diskussioner, samråd och beslut, successivt bidragit till att vatten-
kvaliteten och förutsättningar för en rik biologisk mångfald i Lidan, Nossan, Sjöråsån, Marie-
dalsån och Öredalsån förbättrats.  
 
För ett par år sedan fördes på tal att sammanställa en rapport som beskriver förbundets verk-
samhet från starten fram tills idag. En bidragande orsak till förslaget var införandet av nya 
vattendirektivet, som periodvis orsakat frågor och funderingar kring förbundets framtid. Tan-
ken på en rapport tilltalade styrelsen som uppdrog åt förbundets sekreterare Lennart Sundh, 
SUNDH MILJÖ, Falköping att skriva rapporten. 
 
I rapporten beskrivs förbundets verksamhet från historik, till avrinningsområden och miljö-
förhållanden. Kapitlet om hur vattendragen utvecklats över tiden har stor plats i rapporten. 
Bland annat redovisas ett stort antal diagram som visar hur vattenkvaliteten utvecklats under 
olika tidsperioder fram till 2006. Fokus har lagts på fosfor- och kväveparametrar men även 
andra parametrar av betydelse för vattenmiljön såsom konduktivitet, syre, permanganatför-
brukning har studerats. En stor del av analyserna visar att vattenkvaliteten förbättrats sett över 
en längre tidsperiod. Ibland är dock trenden negativ eller jämn när det gäller halter och trans-
porterade mängder. En fotobilaga över provpunkterna redovisas sist i rapporten.  
 
Vår förhoppning är att rapporten ger läsaren en intressant bild av förbundets historia och en 
dokumentation av 50 års vattenvård. Vi hoppas också att andra vattenvårdsförbund inspireras 
av vår insats och följer efter med liknande sammanställningar.  
 
 
 
 
2007-05-25 
 
Kjell Gustafsson 
 
 
Ordförande i Lidan-Nossans vattenvårdsförbund 
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SAMMANFATTNING  
 
Lidan-Nossans vattenvårdsförbund har varit verksamt i snart 50 år. Under ordförandeskap av 
landshövding Bertil Fallenius bildades förbundet vid ett sammanträde den 17 juni 1957 på 
länsstyrelsen i Mariestad. Enligt den arbetsplan som fastställdes vid mötet skulle miljöinrikta-
de undersökningar av bakteriologiska, och vissa fysikalisk-kemiska parametrar genomföras 
vid badplatser, avloppsvattenutsläpp och råvattenintag. Ända sedan dess har förbundets upp-
gift varit att följa förhållandena i våra vattendrag genom provtagningar, analyser och rapporte-
ring till medlemmarna och länsstyrelsen.  
 
Uppskattningsvis har förbundet svarat för över 100 000 analyser av vatten under årens lopp. 
Resultaten har ställts samman i årsrapporter som medlemmarna fått i samband med det tradi-
tionella årsmötet i maj. Utöver vattenanalyser har biologiska undersökningar, främst botten-
faunaundersökningar, genomförts under senare decennier. Förekomst och sammansättning av 
påväxtalger, förekomst av ”miljögifter” är också företeelser som undersökts i viss utsträck-
ning. Från att ha varit strikt inriktade på punktkällornas påverkan på vattendragen har verk-
samhet och aktiviteter, successivt övergått till att handla om helhetssyn där de areella näring-
arna påverkan, och i synnerhet jordbrukets påverkan, blivit alltmer centralt med tiden.  
 
Periodvis har förbundet satsat på att marknadsföring genom tryckning av broschyrer, medver-
kan i utbildningsinsatser av jordbrukare, anordnande av studieresor och gjort utställningar. 
Insatserna har gjorts för att berätta om förbundets verksamhet för en bredare publik än enbart 
medlemmarna. 
 
Resultaten av verksamheten visar att förändringar i vattendragen sker men alltid mycket lång-
samt. Därför är våra långa tidsserier av provtagningar i samma provpunkter mycket värdefulla 
när vi idag blickar tillbaks och skärskådar utvecklingen. I kapitlet ”Trender och analyser” har 
en del av resultaten granskats från olika synvinklar. En genomgående trend i våra vattendrag 
är att fosforhalterna minskar. Minskningen är mycket positiv eftersom fosfor anses vara ett 
begränsande ämne i söta vatten. Vad som är orsak till de positiva trenderna lär vi aldrig få 
veta fullt ut men helt fel är det nog inte om även vattenvårdsförbundets representanter tar åt 
sig en del av äran.  
 
Trenderna för kväve i dess olika former är betydligt svårare att dra slutsatser om. I många 
punkter ser vi dock en minskade trend av ammonium och totalkväve vilket är positivt. Ibland 
förekommer också stigande trender som t.ex. vad gäller ammoniumkväve i Herrljungas del av 
Nossan. Sammanfattningsvis kan vattenvårdsförbundet konstatera att det är oftare som kvävet 
minskar eller ligger på en jämn nivå, än att halten ökar! 
 
Bottenfaunaundersökningar har genomförts regelbundet sedan 1987. Förekomsten av botten-
faunaorganismer (ofta studerade i larvstadiet), såsom sländor, iglar, tvåvingar, trollsländor 
och mollusker speglar förhållandena i vattendragen över en längre tidsperiod. På det viset 
utgör provtagningarna ett komplement och en form av kvalitetssäkring av övrig provtagning. 
Utvecklingen av bottenfaunan är genomgående mycket positiv. På samtliga punkter har anta-
let taxa (arter) samt individtätheten ökat. Glädjande besked som vattenvårdsförbundets verk-
samhet har klarlagt genom uthållig och ändamålsenlig recipientkontroll! 
 
Är då allt bara positivt? Svaret är att det är det troligen inte alls. Provtagningarna i Dättern 
indikerar att övergödningen fortsätter och risk för utarmning av faunan och flora hotar. Några 
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punkter i våra vattendrag visar att inte särskilt mycket hänt under alla år av vattenvård. Afsån 
har fortfarande mycket höga halter av kväve och inga tydliga tendenser till minskning. Nossan 
i Herrljunga har mystiskt ökande trender av ammoniumkväve. Bottenfaunan har det svårt i de 
nedre delarna av vattensystemen där sedimentation av dy och lera sker kontinuerligt. 
 
Vattenvårdsförbundets verksamhet kommer i framtiden att präglas av det nya Vattendirekti-
vet. Förutsättningarna kan komma att förändras men mycket talar för att Lidan-Nossans vat-
tenvårdsförbund och alla andra vattenvårdsförbund i Sverige, har en fortsatt viktig roll i lan-
dets vattenvårdsarbete, där recipientkontroll och regelbunden utvärdering utgör 
verksamhetens bas. Vattenvårdsförbundet är en viktig resurs för medlemmarna som vi bedö-
mer kommer att ha ett fortsatt behov av en samordnad recipientkontroll. Vår bedömning och 
förhoppning är därför att det fortsatta vattenvårdsarbetet präglas av samordning, långsiktighet, 
initiativförmåga och lyhördhet och med Lidan-Nossans vattenvårdsförbund som en av flera 
viktiga aktörer.  
 
 
Falköping  
 
 
Lennart Sundh, SUNDH MILJÖ 
Sekreterare och kassör i Lidan-Nossans vattenvårdsförbund 
 
 

 
Flian vid Holmens kvarn 2002-09-25. Foto: Sundh Miljö.
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Historik 
 
Lidan-Nossans vattenvårdsförbund bildades 1957 och påbörjade sin verksamhet i större om-
fattning 1958. Förbundet utgör en sammanslutning av kommuner, industrier och andra intres-
senter som på grund av att de påverkar eller påverkas av vattenförhållandena inom förbundets 
område har intresse av vattenvården. Orsaken till att det vid den här tiden bildades vatten-
vårdsförbund ute i landet var i stor utsträckning utbyggnaden av kommunernas VA-nät och 
det kraftigt ökade antalet installerade vattenklosetter i städerna. Även industriernas och lant-
brukets utsläpp till vattendragen bidrog till att behovet av att kontrollera vattnets kvalitet öka-
de. Koncentrerade utsläpp av avloppsvatten som endast låggradigt renats medförde omfattan-
de negativa miljöeffekter i vattendragen, något som många äldre landsbygdsboende kan vittna 
om än idag.  
 
I slutet på 1970-talet uppmärksammades algblomningar i Västerhavet med ruttnande algmas-
sor, fiskdöd m.m. som följdeffekter. De areella näringarna genom i första hand jordbruket 
identifierades som källa till läckage av näringsämnen som kväve och fosfor. Från början av 
1980-talet och ända fram tills idag har samhället genom jordbruksnäringen, staten, konsumen-
terna och myndigheterna arbetat för att minska transporterna av kväve och fosfor i vattendra-
gen och ut i Västerhavet. Kraven på kväverening vid avloppsreningsverken ökade under 
1990-talet med utbyggnad av främst kustnära verk. Senare har kraven på kvävereduktion även 
spritt sig till inlandsverk i södra Sverige. Utöver olika sofistikerade tekniska lösningar att 
förhindra kväveflykt har även en rad biologiska metoder utvecklats under åren. Våtmarksan-
läggningar, poleringsdammar, vassbäddar finns i nästan varje kommun i södra Sverige idag.  
 
Utöver kommunernas utbyggnad av avloppsreningsverken har samhället agerat genom en rad 
åtgärder. Konsumenterna har insett sin makt och utbudet av varor producerade utan tillskott 
av externt handelsgödselkväve/fosfor har ökat genom olika typer av märkningar såsom 
KRAV och Eko. Konsumentmakten yttrade sig även genom att många vägrade köpa tvättme-
del som innehåller gödande fosforämnen och valde istället att köpa fosforfria tvättmedel, en 
samhällstrend som kan vara den viktigaste orsaken till att halten och transporten av fosfor 
minskar i slutet av 1990-talet och början av 2000-talet.  
 
Jordbruksnäringen har också medverkat genom en rad olika projekt såsom Miljöhusesyn på 
gårdar, anordnande av vattendragsgrupper, utvecklad rådgivning som syftar till att öka ande-
len ekologiskt odlade varor, våtmarker, kvävehushållning m.m. m.m. 
 
1992 gick Sverige med i EU vilket påverkat vattenvårdsarbetet och jordbrukspolitiken i 
mycket hög utsträckning. Den största händelsen som ännu inte är helt genomförd är införan-
det av EU:s vattendirektiv. Vattenvårdsförbundens framtida roll är ingalunda glasklar men allt 
tyder på att vattenvårdsförbundet även fortsättningsvis kommer att ha viktig roll som samord-
nare av recipientkontrollverksamheten i vattendragen.  
 
De första verksamhetsåren utfördes i huvudsak bakteriologiska undersökningar och endast i 
mindre omfattning analyser av syrgas och organiska ämnen samt enstaka analyser av fosfor 
och kväve. Under denna tid skedde utsläpp till recipienterna från ett stort antal mindre av-
loppsreningsverk som i många fall endast var utrustade med slamavskiljning. Genom kom-
munsammanslagningen 1973 och delvis tidigare skedde en nedläggning av dessa mindre verk 
samtidigt som det infördes en betydligt mer effektiv rening och senare även kemisk fällning 
vid de större verken. Som kuriosa kan nämnas att Sveriges första avloppsreningsverk utrustat 
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med biologisk rening var Horshaga i Skara. Den biologiska reningen installerades redan om-
kring 1911-12.  
 

Verksamhet idag 

 
Förbundets verksamhet utgörs av kontroll av vattenkvaliteten i Lidan, Nossans, Mariedalsåns, 
Sjöråsåns och Öredalsåns avrinningsområden. Syftet med kontrollen är att följa vattenkvalite-
tens förändring över tiden med strävan att minska övergödningen i och läckaget av kväve och 
fosfor till vattendragen. Vattenvårdsförbundet är juridiskt sett en förening som bygger på fri-
villigt deltagande. Medlemmar är kommuner, organisationer och tillståndspliktiga företag 
med direktutsläpp till vattendrag i avrinningsområdena. Förbundets verksamhet bekostas så 
gott som helt av medlemsavgifter grundat dels på invånareantal i kommunerna, dels på hur 
stor del av kommunernas areal som omfattas av avrinningsområdena.  
 

EG´s vattendirektiv 

 
EG´s ramdirektiv VATTEN antogs av Sverige den 22 december 2000. Vattendirektivet som 
skall säkra att en god status grund- och ytvatten uppnås senast 2015, kommer att ha stor bety-
delse för att bland annat nå uppsatta miljökvalitetsmålet ”Ingen övergödning”.  
 
Arbetet kommer att ske i 6-årscykler med början 2004. Mycket arbete kommer att gå åt till 
karakterisering av vattnet avseende t.ex. kemi, hydrologi, biologi och påverkan. Resultatet av 
karakteriseringen resulterar i en s.k. statusklassning. Om klassningen visar att vattendraget 
inte uppnår god vattenstatus ställs krav på åtgärdsplaner som likt kommunala detaljplaner 
skall ställas ut för allmänheten. Åtgärdsplanerna är dessutom bindande för kommunerna. 

 
God vattenstatus 

 
År 2015 ska Sverige ha uppnått god vattenstatus i sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvat-
ten. Det är ännu inte helt klart vad som menas med god vattenstatus, men så mycket vet vi, att 
det är många vatten som inte kommer att klara de mål som kommer att sättas upp. Med start i 
år ska lägesrapporter skickas till EU som kommer att följa vattenarbetet i alla länder inom 
gemenskapen.  
 
Konsekvenser av direktivet kommer bl.a. att bli en omfattande sammanställning av kunskaps-
underlag, utökad miljöövervakning om biologi, organiska miljögifter, bekämpningsmedel och 
grundvattenprovtagning. Det s.k. Västerhavsdistriktet där Lidan-Nossans verksamhetsområde 
ingår, omfattar 9 länsstyrelser, ett 80-tal kommuner i Sverige och Norge. Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län har utsetts att ansvara för Västerhavets vattendistrikt. För att möta de 
ökade kraven på arbetet med vatten har en ny enhet bildats med särskilt ansvar för vatten, 
Vattenvårdsenheten. Den nya Vattenmyndigheten är placerad inom Vattenvårdsenheten.  
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Förbundet 
 

Medlemmar 

 
Vid förbundets start var 27 kommuner och 8 övriga anslutna. Av röstlängder från denna tid 
framgår att de kommuner som var med i själva verket var mycket få. De kommuner som var 
medlemmar hade avloppsreningsverk och var företrädesvis belägna nära Vänern. Sjöråsåns 
och Mariedalsåns avrinningsområde ingick inte alls i förbundet på den tiden.  
 
När förra sammanfattningen av förbundets verksamhet gjordes 1985 uppgick förbundets med-
lemmar till 15 varav 8 var kommuner och 7 tillhörde gruppen industrier och övriga. Då omfat-
tades också Sjöråsåns och Mariedalsån avrinningsområden i förbundets recipientkontroll.  
 
Under verksamhetsåret 2006 har förbundet haft följande 19 medlemmar. 
 

·  Falköpings kommun 
·  Essunga kommun 
·  Grästorps kommun 
·  Götene kommun 
·  Herrljunga kommun 
·  Lidköpings kommun 
·  Skara kommun 
·  Vara kommun 
·  Ulricehamns kommun 
·  Skara Energi AB 
·  ARLA Foods AB 
·  Swedish Meats Support Skara 
·  Studsvik Eco&Safety AB, Nyköping 
·  ASKO-CYLINDA AB, Vara 
·  Miljösekretariatet, Regionens hus, Borås 
·  Thamstorps behandlings- och rehabiliteringshem, Grästorp 
·  Lantbrukarnas Ekonomi AB, 
·  SITA Sverige AB, Skara  
·  Länsstyrelsen, Hornborgasjön, Falköping 

 

Styrelse och arbetsutskott 

 
Förbundets styrelse består av en ordinarie ledamot med suppleant från varje kommun samt två 
representanter med suppleanter för företagen och övriga. Enda undantaget från denna regel är 
att lantbrukarnas riksförbund, LRF som har en ordinarie plats i styrelsen.  
 
Förbundets verksamhet verkställs i stor utsträckning av arbetsutskottet som består av ordfö-
randen, vice ordföranden samt en ledamot. Länsstyrelsen är en ständigt adjungerad medlem i 
arbetsutskottet och har under de två senaste decennierna representerats genom Hans Lann. 
Under de tre senaste åren och efter Vattenmyndighetens tillblivelse har länsstyrelsen represen-
terats av Eva Griphammar och Hans Oskarsson. Till arbetsutskottet och styrelsen finns även 
en kassör/sekreterare knuten. På den posten har Lennart Sundh, Falköping verkat sedan 1985. 
Innan dess var det utredningsman, civilingenjör Pery Jovén som höll i trådarna när förbundet 
startade. Pery avlöstes av Per-Olof Agnedal från AB Atomenergi, sedermera Studsvik AB. På 
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ordförandeposten har följande personer suttit längre perioder de senaste 25 åren. Rolf Gus-
tafsson, Vara, Lars Rohdin, Falköping och Kjell Gustafsson Götene. 
 

 
”Gräddan av svenska vattenvårdare”: Kjell Johnson, Essunga, Lennart Kjellberg, Skara, Hans Lann, länsstyrel-
sen, Kjell Gustafsson, Götene och Lennart Sundh, SUNDH MILJÖ, Falköping. Bilden är tagen 2004-09-20 vid 
ett samrådsmöte om Vattendirektivet med Tidans vattenförbund.  
 
Följande personer har haft uppdrag i förbundet under 2006/2007. 
 
Styrelseledamöter 
Kjell Gustafsson, Göttorp, Husaby, Götene kommun  ordförande 
Kjell Johnson, Brovallstorp, Essunga kommun  vice ordförande 
Lennart Kjellberg, kommunekolog, Skara kommun  ledamot i arbetsutskottet 
Ingemar Rogbrant, Vara kommun  
Karl-Olof Tiberg, Ulricehamns kommun    
Sigurd Fransson, Lidköpings kommun   
Gunnar Jonsson, Falköpings kommun 
Jonny Carlsson, Herrljunga kommun 
Leif Berggren, Grästorps kommun 
Kent Johansson, ARLA Foods AB, Götene 
Erik Hallerfors, Lantbrukarnas Ekonomi AB, Skara 
Peder Hedberg-Fäldt, Länsstyrelsens platskontor, Hornborgasjön 
Hans Oskarsson, Länsstyrelsen adjungerad i styrelse och 

arbetsutskott 
 
Styrelsesuppleanter 
Stig Lindberg, Essunga kommun 
Kenneth Tigell, VA-verket Falköpings kommun 
Kenneth Holgersson, Lidköpings kommun 
Anna Hedén, bygg- och miljökontoret, Herrljunga kommun 
Emma Birgersson, miljö- och byggkontoret, Vara kommun 
Mika Majlund, Ulricehamn kommun    
Göran Gilbertsson, Götene kommun   
Per Gustafsson, Skara kommun 
Thomas Carlsson, Grästorps kommun 
Tommy Olsson, SITA Sverige AB, Rödjorna, Skara                                                                                                            
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Lars Nilsson, Lantbrukarnas Ekonomi AB, Skara 
Krister Skagerlind, Swedish Meats Supports Skara, Skara 
 
Sekreterare och kassör  
Lennart Sundh, Sundh Miljö, Falköping    
 
Revisorer: 
Per Arnander, Falköpings kommun 
Ingela Höij, Skara kommun 
 
Revisorssuppleanter: 
Per-Olof Thörn, Vara kommun 
Helena Ljunggren, Lidköpings kommun 
 
Valkommitté: 
Britt-Marie Jörgensen, Vara kommun   sammankallande  
Rolf Källman, Skara kommun 
Margareta Yngvesson, Herrljunga kommun 

Stadgar 

Gällande stadgar antogs i samband med årsmötet 1992. Den revidering som då gjordes föran-
leddes främst av att stadgarna från 1973 blivit omoderna och behövde ses över. En viktig or-
sak till översynen var att nya medlemmars rätt till representation i styrelsen och på årsmötet 
var oklar. Genom översynen åtgärdades dessa brister.  
 
13 år har gått sedan revideringen av stadgarna. Under dessa år har förutsättningarna för verk-
samheten förändrats, inte minst i samband med införandet av EU:s vattendirektiv och infö-
randet av 5 nya Vattenmyndigheter vilka påbörjade sin verksamhet den 1 januari 2005. Frå-
gan om hur länsstyrelsens rutiner att få med nya medlemmar fungerar och vilka företag som 
bör vara med, är också en högaktuell fråga som kan påverka stadgarnas utformning. Dessa 
nya förutsättningar kan vara skäl att åter se över förbundets stadgar inom det närmaste året. 
 

 
Vatten – vårt viktigaste livsmedel. Källa: Clipart, Microsoft.com 
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Naturgeografisk beskrivning med agrarhistoria 
 
Vattenvårdsförbundets verksamhetsområde tillhör den naturgeografiska regionen 22, Göta-
lands centrala slättbygder med underregionerna 22a, Vänerslätterna och 22 b, Falbygden och 
Kinnekulle. 
 
Odlingshistoriskt har de båda underregionerna varit centralbygd redan under förhistorisk tid. 
Här fanns en riklig förekomst av adliga sätesgårdar under medeltid och stormaktstid men des-
sa var i allmänhet små och gav inte upphov till en mer omfattande godsbildning. Området var 
heterogent vad gäller odlingssystem, med en blandning av en-, två- och tresäde. Även fyrsäde 
förekom inom området. Byarnas storlek varierade från de största byarna med (20-25 gårdar) 
återfanns inom områdets centrala del (Falbygden). Platsbyn var den förhärskande bebyggelse-
formen, bäst utvecklad bland tresädesbyarna. I kambrosilurområdena i öster låg bebyggelsen 
utlagd i terrängen utefter vattenflöden, i övrigt i höjdlägen.  
 
Dagens odlingslandskap i regionen karaktäriseras av hög uppodling och hög gårdstäthet. Be-
byggelsen utgörs av byar och ensamgårdar, det senare särskilt på slättbygden. Dagens jord-
bruksproduktion uppvisar en relativt omfattande odling av brödsäd, fodersäd och potatis. På 
animaliesidan har området en relativt omfattande produktion av svin samt höns och kyckling-
ar. Dessutom är kotätheten mycket stor på Falbygden.  
 
Vänerslätterna, 22a, berör en stor det av länet och omfattar slättbygden söder om Vänern. 
Klimatet är sommarvarmt och underregionen har ganska milda vintrar. Nederbörden är låg till 
måttlig. Vegetationsperioden omfattar 180 - 200 dagar. Slätt är den dominerande terrängfor-
men men sprickdalsterräng med låga bergsryggar finns t ex på Kålland och Torsö. Finsedi-
ment med framför allt lerjordar dominerar. Moränlera och moränområden förekommer också 
medan isälvsavlagringar och kalt berg är ganska ovanliga. 
 

 
Kulverterat dike i helåkersbygd på lerslätten mellan Resville och Lindärva, Lidköpings kommun, maj -99.  
Foto: Sundh Miljö 
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Odlingslandskapet på Vänerslätterna domineras av helåkersbygd. Områdets viktigaste natur-
liga fodermarker är koncentrerade till åarna och slättsjöarna. I Lidans och dess biflödens ra-
vinsystem finns ett beteslandskap av säregen och märklig beskaffenhet. Stora sötvattenstrand-
ängar finns vid Hornborgasjön. Där lerslätten når Vänern finns mestadels invallningar och de 
hävdade fåtaliga strandängarna vid Dättern, Källtorp och Ullersundet är därför av mycket högt 
bevarandevärde.  
 
Underregion 22 b, Falbygden och Kinnekulle, omfattar Västergötlands kambrosilurområden 
och det av kalkrik morän påverkade området strax söder därom. Terrängformerna domineras 
av platåbergen med dess flata diabastäcken och branta sluttningar samt av en vågig slätt 
främst på kalkstenslagret. Kinnekulle avviker med en terrassformad uppbyggnad till den av-
slutande diabastoppen. Klimatet är ganska sommarvarmt samtidigt som Falbygden har ganska 
hög nederbörd. Diabasplatåerna avviker från underregionen med kallare vintrar och ännu hög-
re nederbörd. Även Kinnekulle har ett något avvikande klimat med lägre nederbörd och mil-
dare vintrar än Falbygden. Vegetationsperiodens längd är på Falbygden c:a 180 dagar och på 
Kinnekulle c:a 200 dagar. Jordarten domineras av morän som på flera håll också utmärks av 
stor mullhalt.  
 

 
Falbygdens högplatå mellan Ålleberg och Mösseberg. Foto: Sundh Miljö 
 
På Falbygden finns Sveriges äldsta odlingsbygd. Kulturlandskapets långa kontinuitet med 
inriktning på kreatursskötsel har tillsammans med den kalkrika jordmånen skapat förutsätt-
ningar för en enastående artrik och varierande flora. Området är rikt på naturliga gräsmarker, 
mestadels hagmarker men även stora utmarksbeten är bevarade. Den högre nederbörden på 
Falbygden gör att många fuktiga områden finns och landets flesta hävdberoende kalkfuktäng-
ar och kalkkärr finns i regionen. Terrängen är kuperad och åsar med kalkrikt grus liksom syd-
vända backar har en mycket rik, hävdberoende torrängsvegetation. Den allra artrikaste varian-
ten, den s.k. stäppängsvegetationen som förmodligen kräver mycket lång kontinuitet av ett 
öppet och väl hävdat landskap, har på Falbygden sina flesta lokaler i Norden.  
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Avrinningsområden 
 

Lidan  
 
Lidan är en av Västergötlands största åar med avrinning till Vänern. Lidans avrinningsområde 
uppgår till 2 268 km2. Landskapet omkring vattensystemen präglas till stor del av jordbruk.  
 
Lidans norra gren bildas genom sammanflödet av flera bäckar i trakten av Falköping och Fal-
bygdens högplatå. Den övre grenen har sina källflöden utmed platåbergens sluttningar eller på 
dess platåer. Dessa småbäckar rinner oftast genom ett öppet landskap med kalk- och lerrika 
moräner till dess att de via Slafsan och Hornborgaån når Hornborgasjön. Biflöden till Slafsan 
är bl.a. Pösan, Marbäcken och Markabäcken. Öster om Hornborgasjön övergår Hornborgaån i 
Flian som utgör ett av de största biflödena till Lidans huvudfåra. Andra större biflöden till 
Lidan är Afsån, Landån och Jungån.  
 
 
Markanvändning LIDAN   
 

Areal (km2) 
 
Kalfjäll  0 
Skog  636 
Hygge  20 
Myrmark  96 
Sjöyta  10 
Åkermark  992 
Betesmark  227 
Övrig mark  251 
Bebyggelse  36 
 
 
Totalt   2 268 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 
Lidans södra gren har sitt källflöde i sjön Grosken i Ulricehamns kommun. Grosken är Lidans 
enda egentliga källsjö. Denna sydöstra del av avrinningsområdet karakteriseras av ett flackt, 
småkulligt höjdområde beläget på c:a 200 m.ö.h. Berggrunden utgörs av gnejs vilket i sin tur 
innebär att Lidan till stor del rinner genom urbergsmoränmarker ända tills den når trakten av 
Tråvad i Vara kommun där lerslätten tar vid. Viss påverkan av kalkrikt vatten sker dock ge-
nom de grenar av Lidan som sträcker upp mot södra Falbygden. Inom Lidans avrinningsom-
råde utgör endast 0,6 % av arealen sjöyta. 17 sjöar är större än 10 ha. Endast fem sjöar är stör-
re än 50 ha. De största är Hornborgasjön, Skärvalången och Rösjön.  
 
Andelen åkermark är mycket stor (44 %). Skogsmarken utgör (29 %) och finns framför allt i 
den södra delen av avrinningsområdet. I vattensystemet finns totalt 19 provpunkter. Av dessa 
ligger fem lokaler i Lidans huvudfåra (506, 528, 5402, 580 och 590). I biflödena till Lidan 
finns tre lokaler i Bragnumsåsystemet (505, 513, och 517), två lokaler i Afsån (5637 och 565), 
en lokal i Jungån (577) samt åtta lokaler i Flian-/Hornborgaågrenen (611, 613, 630, 634, 646, 
651, 659 och 670). 
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Nossan 
 
Nosse källa strax utanför Borgstena i Borås kommun brukar, något felaktigt, betecknas som 
Nossans källsjö. Sjön ligger dock högt upp i avrinningsområdet där berggrunden utgörs av 
gnejs och jordarten huvudsakligen av morän. Moränmarkerna övergår successivt i sediment-
jordarter i trakten av Herrljunga. Sedimentjordarna utgör en totalt en väsentligt mindre del än 
vad som är fallet inom Lidans avrinningsområde. Från sina källflöden flyter Nossan västerut 
mot utloppet till vänerviken Dättern, belägen c:a fyra kilometer nordväst om Grästorp. Dät-
tern, som är en grund vik delvis omgiven av betade strandängar, utgör en viktig rast- och 
häckningsplats för många fåglar. Viken är också en av Vänerns viktigaste lekplatser för gös, 
sedan flera tidigare lekplatser i Vänern blivit förstörda. Tillförseln av växtnäringsämnen fram-
för allt från Nossan har gjort att Dättern blivit kraftigt övergödd vilket hotar vikens unika na-
turvärden. 
 
Avrinningsområdet är 814 km² med en stor andel åkermark, (32 %). Skogsmarkerna som 
finns framför allt i den södra och västra delen av avrinningsområdet utgör 44 %. Precis som 
Lidan utmärks Nossans vattensystem av det är sjöfattigt med en sjöareal på endast 1,7 %. 
Sjöarna Sämsjön och Sandsken är områdets mest betydelsefulla sjöar. I vattensystemet finns 
totalt 7 provpunkter för vattenkemi vilka samtliga ligger i Nossans huvudfåra (701, 704, 720, 
730, 748, 760 och 790). 
 
 
 

 
Nossan söder om Härene, Essunga, maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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Markanvändning NOSSAN 
 
 Areal (km2) 
 
Kalfjäll  0 
Skog  346 
Hygge  10 
Myrmark  38 
Sjöyta  10 
Åkermark  262 
Betesmark  42 
Övrig mark  94 
Bebyggelse  11 
 
Totalt  814 
 
 

 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 

Sjöråsån 
 
Sjöråsåns vattensystem mynnar till Vänern vid Hällekis, drygt en mil norr om Götene. Avrin-
ningsområdets yta är c:a 242 km² med en stor andel åkermark, (37 %). Skogsmarker (40 %) 
förekommer framför allt i den sydöstra delen av avrinningsområdet. Sjöråsåns huvudsakliga 
källa är Vristulven och Flämsjön som båda har dubbla utlopp. Flödena från sjöarna förenas 
vid Kestad i Sjöråsån som mynnar i Sjöråsviken utanför Hällekis. I vattensystemet finns tre 
provpunkter, (3192, 325 och 330). 
 
 
Markanvändning SJÖRÅSÅN 
 
 Areal (km2) 
 
Kalfjäll  0 
Skog  98 
Hygge  3,6 
Myrmark  2,8 
Sjöyta  5,8 
Åkermark  89 
Betesmark  17 
Övrig mark  21 
Bebyggelse  4,7 
 
Totalt  242 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 

Mariedalsån 
 
Mariedalsåns vattensystem mynnar till Vänern vid Källby, en knapp mil öster om Lidköping. 
Avrinningsområdet är ett av de minsta av de ingående vattensystemen med en yta på 101 
km2. Andelen av jordbruksmark där ån flyter fram är mycket stor, c:a 50 % och andelen 
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skogsmark cirka 27 %. I vattensystemet finns endast en provpunkt, 460, placerad vid Sjö-
kvarn vid åns utlopp till Vänern.  
 

 
Mariedalsåns mynning vid Sjökvarn, punkt 460, maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 
Markanvändning MARIEDALSÅN   
 

Areal (km2) 
 
Kalfjäll  0 
Skog  26,7 
Hygge  1,2 
Myrmark  1,0 
Sjöyta  0,76 
Åkermark  51,4 
Betesmark  9,4 
Övrig mark  9,3 
Bebyggelse  1,5 
 

Markanvändning

Skog

Hygge

Myrmark

Sjö

Åker inkl vall

Betesmark

Övr öppen mark

Tätort

 
Totalt  101 
 
 

 
 

Källa data markanvändning: Lars Sonesten, SLU, 2006. 
 
 

 
 

Öredalsån 
 
Öredalsån är förbundets senaste tillskott av avrinningsområden för recipientkontroll. Avrin-
ningsområdet är det minsta av de ingående vattensystemen med en yta på 72 km2. Punkten 
201 som ligger nära åns mynning i Vänern har provtagits från och med 2003. Jordbruksmark 
45 % dominerar avrinningsområdet. Andelen skog uppgår till 35 %. Inom avrinningsområdet 
finns också ett antal större minkfarmer som påverkar recipientens näringsförhållanden.  
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Markanvändning ÖREDALSÅN  
 

Areal (km2) 
 
Kalfjäll  0 
Skog  24,8 
Hygge  1,1 
Myrmark  0,73 
Sjöyta  0 
Åkermark  32,1 
Betesmark  5,4 
Övrig mark  7,2  
Bebyggelse  0,17 

Markanvändning

Skog

Hygge

Myrmark

Sjö

Åker inkl vall

Betesmark

Övr öppen mark

Tätort

  
Totalt  72 
 
 
Källa data markanvändning: Lars Sonesten, SLU, 2006.  
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Hydrologi, flödesmätningar, PULS 
 
Hydrologiskt karakteriseras våra avrinningsområden av sjöfattigdom och tämligen rik neder-
börd. Den ringa andelen sjöar och våtmarker bidrar till att flödena är snabba och reaktionshas-
tigheten hög mellan t.ex. skyfall till transport i vattendragen. De ofta lerhaltiga och svår-
genomsläppliga jordarterna bidrar också till att vattenföringen vid häftig nederbörd snabbt 
stiger i vattendragen.  
 
En viktig händelse i förbundets historia är när Naturvårdsverket 1987 angav nya riktlinjer för 
recipientkontroll i vatten bl.a. genom utgivning av Allmänna Råd. Länsstyrelsen följde upp 
råden genom att uppmuntra vattenvårdsförbunden att arbeta för att kunna ”åskådliggöra större 
ämnestransporter och belastningar från enstaka föroreningskällor inom ett vattenområde”. I 
mångt och mycket innebar detta ett nytänkande genom att transporterna av näringsämnen nu 
blev lika viktiga som uppmätta halter av dessa ämnen. För att uppfylla målen att mäta trans-
porterna över tiden föreslog länsstyrelsen förbundet att införa flödesmätningar genom en me-
tod utvecklad av SMHI – den s.k. PULS-modellen. Redovisning av dessa simulerade flödes-
beräkningar samt beräkningar av transporterade mängder av kväve och fosfor är därför sedan 
dess en självklar och prioriterad del av förbundets verksamhet. Idag finansierar förbundet 
totalt 24 vattenföringsstationer. 20 av dessa beräknas i enlighet med PULS-modellen medan 
fyra är s.k. Q-stationer där vattenföringen observeras direkt. I anslutning till Hornborgasjön 
finns ytterligare fyra PULS-stationer som länsstyrelsen ansvarar för.  
 

Miljöförhållanden – allmänt 

Vår värdefulla natur  
 
Stora delar av verksamhetsområdet präglas av platåbergen med sina kalkhaltiga bergarter. 
Floran och faunan är genomgående mycket rik och särpräglad vilket medfört att stora delar 
bedömts vara av riksintresse och värda att bevara för framtiden. Kunskaper om våra fem av-
rinningsområdens fauna och flora ställdes samman i en rapport som publicerades 2000. Horn-
borgasjön, som är en av Europas värdefullaste fågelsjöar men som också har ett rikt och varie-
rat växt- och djurliv, framträder här som ett mycket viktigt område för den biologiska 
mångfalden i regionen. Utöver Hornborgasjöns rika mångfald finns ett stort antal biotoper, 
naturtyper samt vattenanknutna, rödlistade och sällsynta arter inom andra delar av vatten-
vårdsförbundets verksamhetsområde.  
 
Vänerviken Dättern som i huvudsak får sitt vatten från Nossan är en grund vik omgiven av 
betade strandängar, och utgör en viktig rast- och häckningsplats för många fåglar. Dättern är 
också en av Vänerns viktigaste lekplatser för gös, sedan flera tidigare lekplatser i Vänern för-
störts. Tillförseln av växtnäringsämnen framför allt från Nossan har gjort att Dättern blivit 
övergödd vilket hotar vikens unika naturvärden.  
 
 
Våtmarker förr och nu 
 
Som tidigare beskrivits är vattenvårdsförbundets verksamhetsområde utpräglat sjö- och våt-
marksfattigt. De fåtaliga sjöarna innebär i sin tur att vattnet och näringsämnena har en relativt 
kort omsättningstid i landskapet, vilket är negativt för vattenmiljön och tyvärr medför omfat-
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tande transporter av bl.a. kväve och fosfor ut i Vänern. Sjöfattigdomen är i viss mån en natur-
lig förutsättning i området även om dagens extrema sjöfattigdom i mångt och mycket hänger 
ihop med den omfattande markavvattning som pågått under många år.  
 
Från landskapslagarna på 1200-talet över den agrara revolutionen under 1800-talet och fram 
till åtminstone mitten av 1900-talet var det enligt vår samhällssyn enbart av godo att markav-
vattna för att få mer mark att bruka och producera mat på. Effekterna av avvattning, sjösänk-
ning, kanalisering, dikning och rätning visade sig först senare även omfatta negativa konse-
kvenser som ökad mineralisering, markläckage, förändrad hydrologi, ökad erosion, 
övergödning och minskad biologisk mångfald. Av de renande ”njurarna” i landskapet med sin 
renande effekt finns bara en bråkdel kvar vilket exemplet nedan illustrerar väl. Mönstret som 
detta område uppvisar återfinns i alla våra avrinningsområden.  
 
Bland de svenska miljömålen finns två som direkt tar sikte på våtmarker, ”Ingen övergöd-
ning” och Myllrande våtmarker”. I Länsstyrelsens strategi ingår våtmarksanläggning som en 
viktig del för att nå målen. I rapporten ”Historiska våtmarker” – 2004:17, räknar länsstyrelsen 
med att c:a 50 000 ha våtmarker dikats ut sedan 1800-talet. I ett av delmålen under ”Myllran-
de våtmarker” anges att ”minst 3000 ha våtmarker och småvatten skall anläggas eller återstäl-
las fram till år 2010”.  
 

 
Våtmarksförekomster inom Sjöråsåns, Mariedalsån, Öredalsåns m.fl. mindre delavrinningsområden under 1800-
talet och 1990-talet. Källa: Länsstyrelsen rapport 2004:17. 
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Hornborgasjön 
 
I jakten på mark för odling drev Pehr Tham på Dagsnäs i Skara kommun igenom den första 
sänkningen 1802. I takt med att sjön torrlades expanderade vassen som snart kom att spela en 
allt viktigare roll för traktens bönder, i någon mån som nödfoder för djuren, men framför allt 
som taktäckningsmaterial. Fortfarande finns ett flertal vasstak på byggnader längs sjöns östsi-
da.  
 
Utöver Thams första sänkning genomfördes ytterligare fyra sänkningar fram till 1930-talet då 
sjön nästan var torrlagd på sommaren. Grävda kanaler såg till att snabbt leda vattnet ut ur sjön 
och snart kunde madmarkerna runt sjön odlas upp. Någon större mängd ny åkermark som 
sänkningsföretagen hoppats på blev det dock inte eftersom vårfloden fortfarande var allt för 
omfattande för att det skulle gå att få bra, odlingsbar mark. Sjön började istället växa igen 
med strandskog, buskar, starr och vass och förvandlades sakta till ett träsk.  
 
Regeringsbeslut 
 
Efter ett regeringsbeslut påbörjades under den senare delen av 1980-talet en unik restaurering 
för att återskapa Hornborgasjön till en bra fågelsjö. Närmare 1200 hektar vass frästes bort 
med specialbyggda amfibiemaskiner, 700 hektar skogs- och buskmark avverkades och 7 ki-
lometer kanaler lades igen. För att kunna höja vattenståndet med i genomsnitt 85 centimeter 
byggdes en fördämning samt en tre kilometer lång vall på sjöns västsida. Vattenhöjningen 
påbörjades 1992 och avslutades 1995. Sjöns medelvattendjup är efter höjningen 0,9 meter.  
Restaureringen är nu slutförd och någon ytterligare höjning av vattenståndet kommer inte att 
ske. Däremot pågår ett ständigt arbete med att underhålla de öppna markerna i och kring sjön.  
 
Våtmarksprojekt 2006 
 
Under 2006 startade Lidan-Nossans vattenvårdsförbund ett projekt tillsammans med SLU i 
Uppsala. Projektet utfördes av Kristina Sigfridsson som ett 20-poängs examensarbete som 
fick rubriken ”Modellsimulering av optimala lägen för våtmarker med avseende på kvävere-
tention – en fallstudie i Lidans avrinningsområde”. Utgångspunkten i Kristinas projekt var 
den s.k. Fyrisåmodellen som SLU tidigare arbetat med i bl.a. det stora projektet i Västra Göta-
land – ”Kväve och fosfor till Västerhavet”. Kristina bearbetade modellen vidare och simule-
rade olika scenarios där åker ersätts av våtmark etc. Olika simuleringar gav som väntat olika 
resultat men det visade sig att 15 delavrinningsområden inringats med samtliga provade me-
toder. Alla 15 delavrinningsområden bör därför prioriteras i samband med framtida våtmarks-
projekt men ett delområde gav allra störst effekt av 10 ha våtmark, nämligen Dofsan i Skara. 
Kristina konstaterade också att det ofta var punktkällor som gjorde att vissa delavrinningsom-
råden utmärker sig mer än andra.  
 
Examensarbetet och det faktum att Dofsan utmärkte sig särskilt resulterade i att en Dofsan-
grupp bildades 2007 med representanter från Vattenmyndigheten, LRF, Skara kommun och 
Lidan-Nossans vattenvårdsförbund. Det övergripande syftet med den nybildade gruppen är att 
sänka näringsämneshalterna i Dofsan.  
 
Många kommuner och företag har på eget initiativ anlagt våtmarker i syfte att förbättra vat-
tenkvaliteten i vattendrag och sjöar. Ett lyckat exempel är ARLA FOODS anläggning strax 
utanför Götene.  
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Bra exempel på poleringsdamm för industriavloppsvatten anlagd av ARLA FOODS i Götene 2001. Foto: Sundh 
Miljö 2004-09-17. 
 
Rödlistade arter 
 
I vattenvårdsförbundets specialprojekt ”Biologisk mångfald 2000” undersöktes i vilken om-
fattning s.k. rödlistade arter förekom inom Lidan och Nossans avrinningsområden. Gällande 
svenska rödlista som fastställdes av Naturvårdsverket den 11 maj 2005, är en artförteckning 
som upprättas av ArtDatabankens flora- och faunavårdskommitté. Arternas klasstillhörighet 
bygger på en sammanvägd bedömning av artens biologi, hotbild och framför allt trenden för 
arten och dess livsmiljöer. Arterna som finns med är indelade i sex kategorier. Arter som klas-
sificeras i endera av kategorierna Kunskapsbrist (DD), Försvunnen (RE), Akut hotad (CR), 
Starkt hotad (EN), Sårbar (VU) och Missgynnad (NT) benämns rödlistade. De rödlistade arter 
som kategoriseras som endera Akut hotad (CR), Starkt hotad (EN) eller Sårbar (VU) benämns 
hotade.  
 
RE – Försvunnen. En art är Försvunnen när det är ställt utom rimligt tvivel att den sista indi-
viden som är potentiellt kapabel till reproduktion inom landet (regionen) har dött eller för-
svunnet från landet (regionen). 
 
CR - Akut hotad. En art tillhör kategorin Akut hotad när den löper en extremt stor risk att dö 
ut i vilt tillstånd inom en mycket nära framtid. 
 
EN – Starkt hotad. En art tillhör kategorin Starkt hotad om den inte uppfyller något av kriteri-
erna för Akut hotad, men ändå löper mycket stor risk att dö ut i vilt tillstånd i en nära framtid. 
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VU - Sårbar. En art tillhör kategorin Sårbar om den inte uppfyller något av kriterierna för vare 
sig Akut hotad eller Starkt hotad, men löper stor risk att dö ut i vilt tillstånd i ett medellångt 
tidsperspektiv. 
 
NT - Hänsynskrävande. En art tillhör kategorin Missgynnad om den inte uppfyller något av 
kriterierna för vare sig Akut hotad, Starkt hotad eller Sårbar, men är nära att uppfylla kriteri-
erna för Sårbar. 
 
DD – Kunskapsbrist. Till denna kategori förs arter om vars utbredning och/eller populations-
status man inte har tillräckliga kunskaper för att göra vare sig en direkt eller indirekt bedöm-
ning av utdöenderisken. Enligt tillämpningsreglerna bör det dock finnas misstankar om att 
arten kan vara hotad eller t.o.m. försvunnen. 
 
Inom våra avrinningsområden förekommer flera rödlistade arter varav ett stort antal återfinns 
i Hornborgasjön med bl.a. drygt 20 rödlistade fågelarter och två rödlistade kransalger. Övriga 
organismgrupper representeras av 7 mossor, 5 kärlväxter, 3 fiskarter, 3 mollusker, 3 sländor, 2 
kräftdjur, en skalbagge och ett däggdjur. Sammanlagt har 47 nationellt rödlistade arter påträf-
fats i områdets vattenmiljöer. Utöver dessa förekommer flera regionalt hotade och sällsynta 
arter.  
 

 
Kungsfiskare, en rödlistad art. Foto: Gerth Bragnå, Falköping. 
 
Introducerade arter 
 
I svenska sjöar och vattendrag har minst ett femtiotal nya arter introducerats de senaste sek-
lerna. Främmande arter kan utgöra hot mot naturliga populationer genom att de förändrar 
livsmiljöerna och konkurrerar om födan. Även flyttning av arter inom landet kan ge negativa 
konsekvenser. Jättegröe, (Glyceria maxima) har t.ex. flyttats från Skåne till Mellansverige där 
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den snabbt spritt sig till stora delar av södra Sverige. I dagens näringsrika miljöer expanderar 
den ofta snabbt och tränger undan ursprunglig vegetation. 
 
Inom Lidan och Nossans avrinningsområde förekommer flera introducerade arter. Av kärl-
växter är kalmus (Acorus calamus) och vattenpest (Elodea canadensis) introducerade från 
Nordamerika/Asien respektive Nordamerika. Kalmus infördes redan 1694 för att användas 
som medicinalväxt.  
 
Signalkräftan (Pacifastacus leniusculus) finns snart i alla delar av avrinningsområdena och 
hotar naturliga bestånd av flodkräfta (Astacus astacus) genom av den bär med sig kräft-
pestsvampen, (Aphanomyces astaci). Av introducerade fiskarter har ruda (Carassius carassi-
us), sutare (Tinca tinca), amerikansk bäckröding (Salvelinus fontinalis) och regnbåge (Oncor-
hyncus mykiss), utplanterats för första gången i Sverige i slutet av 1800-talet. I Simsjön har 
sentida utplanteringar av storröding av Undentyp genomförts. Den allestädes närvarande ka-
nadagåsen (Branta canadensis) som hämtats från Nordamerika kom till Sverige på 1930-talet. 
Knölsvanen (Cygnus olor) anses av vissa från början vara introducerad från Asien för att ut-
göra prydnad vid gods och större gårdar. Bävern (Castor fiber) utrotades från Sverige 1871. 
Åttio bävrar från en stam av några hundra bävrar i Sydnorge planterades in på 19 lokaler i 
Sverige 1922-1939. 1992 var stammen c:a 100 000 och bäver finns nu i hela landet. Minken 
(Mustela vison) kom till Sverige på 1920-talet. Idag finns den arten över hela Norden. Minken 
kan vara en bidragande orsak till nedgången i utterpopulationen, (Lutra lutra). 
 
Elfiskeundersökningar 
 
2002 genomförde vattenvårdsförbundet elfiske på 6 stationer i Flian, Nossan och Sjöråsån. 
Specialprojektets främsta mål var att översiktligt kartlägga fiskfaunan på ett antal utvalda 
lokaler i Lidan och Nossans avrinningsområde. Undersökningarna inriktades mot platser i 
Flian och Nossan där särskilt intressanta arter förekommit vid elfisken utförda 1984. Fiske 
genomfördes också i den nedre delen av Sjöråsån där fiskvårdande åtgärder genomförts. Un-
dersökningarna utfördes med samma typ av utrustning som 1984 och så långt möjligt på 
samma yta i vattendragen.  
 
De arter som bedömdes vara av störst intresse att följa upp var öring, färna och stensimpa. 
Öringen är dels försurningskänslig och har höga krav på vattenkvalitet bl.a. syrgashalt.  
Färna var rödlistad 2002 men är det inte längre. Stensimpa är en av de arter som finns för-
tecknade i bilaga 2 och 4 i EU:s habitatdirektiv (Rådets direktiv 92/43 EEG) och därmed om-
fattas av Sveriges åtagande för det europeiska nätverket Natura 2000.  
 
Resultatet av undersökningarna gav en stark indikation om att antalet arter och individer 
minskat mellan 1984 och 2002. Färna och stensimpa fanns kvar i Flian medan öring endast 
hittades i Nossan. En ny art 2002 var signalkräftan. Arter som inte återfanns alls var ål, braxen 
och regnbåge. 
 
Fiskskador i Hulesjön 
 
Fiskbeståndet i Hulesjön undersöktes av Fiskeriverket 1999. Undersökningen utfördes som ett 
led i Naturvårdsverkets arbete med att utreda om lakvatten från avfallsdeponier påverkar när-
liggande sjöars fiskbestånd. Fiskeriverket klassificerar Hulesjön i avvikelse 5 med avseende 
på fisk, dvs. ”Mycket stor avvikelse från förväntat värde” enligt Naturvårdsverkets bedöm-
ningsgrunder.  
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Enligt Fiskeriverket visade fiskarnas artantal, biomassa, individantal och avsaknad av rekryte-
ring, samt den höga andelen fisk med skador, att fiskesamhället i sjön är kraftigt påverkat av 
yttre faktorer. De många potentiella föroreningskällorna i sjöns avrinningsområde gör att ver-
ket inte drar någon slutsats om vilken som har den största inverkan. Strax intill sjön ligger 
dock Falköping deponianläggning som är belägen på en mosse, en marktyp som normalt bru-
kar ha en hög renande förmåga. Enligt Fiskeriverket är det troligt att den långa tid som mos-
sen tjänat som filter för lakvattnet, och det ringa avståndet mellan deponin och sjön, gör att 
markens renande effekt är dålig och att vissa ämnen transporteras från deponin till Hulesjön. 
 

Avloppsreningsverk och övriga källor till punktutsl äpp 
 
Urbaniseringen och industrialiseringen under 1800- och 1900-talet medförde successivt en 
ökad påverkan på vattendragen genom utsläpp av sanitärt och industriellt avloppsvatten. Des-
sa punktutsläpp i kombination med effekter av den långtgående markavvattningen med bl.a. 
mineralisering av mossjordar som följd, gjorde att olägenheterna i vattendragen blev så stora 
att kommunerna tvingades till byggnation av avloppsreningsverk.  
 
När förbundet startade sin verksamhet 1957 var sammanlagt 9 tätorter med 27 000 invånare 
anslutna till avloppsreningsverk med höggradig rening. 1966 var antalet tätorter med höggra-
dig rening 32 med en sammanlagd folkmängd på 63 000 personer. Samma år fanns det också 
23 tätorter med totalt 7 000 personer som endast hade låggradig rening medan fem samhällen 
med 1 200 personer saknade avloppsreningsverk helt.  
 
1978 hade kemisk behandling vid avloppsreningsverken i alla större städer införts. 14 re-
ningsverk med biologisk och kemisk rening samt 2 med endast biologisk behandling fanns 
1985 inom verksamhetsområdet. Kapaciteten för de 14 verken uppgick till 239 100 personer 
och för de två med enbart biologisk rening 6 500 personer. Den minskning av antalet verk 
som uppstod mellan 1978 och 1985 beror på att mindre verk lades ned och att man istället 
valde att pumpa allt mer avloppsvatten till de stora verken.  
 
Utöver avloppsreningsverken som är den viktigaste typen av punktkälla, så finns ett mycket 
stort antal andra punktkällor som också påverkar vårt vatten. De senaste åren har en ganska 
intensiv diskussion förts om inte vissa av de verksamheter som svarar för utsläppen också bör 
vara med som medlemmar i förbundet.   
 
Typer av punktkällor inom Lidan-Nossans vattenvårdsförbunds verksamhetsområde: 
 

·  Kommunala avloppsreningsverk 
·  Industriella avloppsreningsverk 
·  Större enskilda infiltrationsanläggningar 
·  Enskilda avloppsanläggningar 
·  Utsläpp via dagvattennät 
·  Utsläpp vid bräddningar 
·  Minkfarmer 
·  Gödselvårdsanläggningar 
·  Mjölkrum 
·  Flygplatser 
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·  Fjärrvärmeverk 
·  Kommunala deponier 
·  Barkdeponier 
·  Industrideponier 
·  Rödfyrshögar 
·  Slakterier 
 

Jordbruk 
                                                                                                                                                                
Övergödningen är det miljöproblem som vattenvårdsförbundet främst inriktar sin verksamhet 
och recipientkontroll på. Vattendragen har ofta mycket höga eller höga halter av näringsäm-
nen och svarar samtidigt för en stor del av tillförseln av näring till Vänern. Enligt rapporten 
”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” transporteras omkring 3 400 ton kväve per år 
ut med våra åar till Vänern medan mängden fosfor uppgår till c:a 55 ton per år. Enligt samma 
källa står Lidan och Nossan tillsammans med Dalbergsån och de stora skogsälvarna för de 
största kvävetransporterna inom Göta älvs avrinningsområde. Nossan pekas ut som en av de 
åar som har stor arealspecifik belastning på havet. Lidan, tillsammans med Tidan och de stora 
skogsälvarna, svarar även för en stor del av fosfortransporten till Vänern.  
 
De senaste 25 åren har produktionen av livsmedel och tillhörande binäringar bidragit till en 
omfattande tillförsel av kväve och fosfor till våra vattendrag, sjöar och hav samtidigt som 
också 1800- och 1900-talets markavvattningsprojekt medfört en omfattande mineralisering 
och läckage av organiska ämnen.  
 

 
Nötkreatur på Falbygden. Foto: Sundh Miljö  
 
Kvävet som utgör den största källan till miljöproblemen i havet är i grunden ett för naturen 
svårtillgängligt ämne men också ett av de vanligaste grundämnena. I kvävets kretslopp till-
gängliggörs luftens kvävgas genom processer i naturen som kvävefixering och elektriska ur-
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laddningar. Inom livsmedelsproduktionen sker ett onaturligt och omfattande tillskott av växt-
tillgängligt kväve genom användningen av konstgödning. Framställningen av konstgödning 
sker genom att ta tillvara luftens kvävgas och omvandla den till ammonium och nitratkväve 
vilka båda är tillgängliga för växterna. Detta industriellt tillverkade överskott av kväve i natu-
ren är, tillsammans med onaturligt skapat kväveföreningar i globala förbränningsprocesser 
såsom industrier och fordonstrafik, grunden för det miljöproblem vi kallar Övergödning, oav-
sett om vi tänker på hav, sjöar, hagmarker eller skogar.  
 
En viktig orsak till att övergödningen förblivit ett allvarligt problem i många svenska inlands- 
och kustvatten är att det läcker ut näring från åkrarna. Läckage från jorden har alltid skett så 
länge människan brukat jorden men tillgången på näring är mycket stor idag jämfört med hur 
det varit innan vi lärde oss tillverka konstgödning. Tillförseln från dessa stora ytor är också 
betydligt svårare att åtgärda än utsläppen från tätorter, industrier och andra punktkällor där 
omfattande åtgärder genomförts de senaste decennierna. 
 
Till stor del härrör näringsutflödet från jordbruksmarkerna naturligtvis från gödseln, men det 
finns inget enkelt samband mellan gödsling och näringsläckage. Exempelvis har fosforhalter-
na i det vatten som lämnar åkrarna inte minskat trots att fosforgödslingen sedan 1970-talet har 
reducerats med ungefär 60 %. Fosfor läcker också från glesbygdshushållen, vars avlopp oftast 
bara renas i trekammarbrunnar eller liknande mekaniska anordningar.  
 
Av de kväveutsläpp från mänsklig verksamhet som når havet via svenska vattendrag eller 
genom direkta utsläpp vid kusten beräknas c:a 45 % härröra från jordbruket och c:a 33 % från 
avloppsutsläpp (Kväve från land och hav, Naturvårdsverkets rapport 4735). Kväveläckaget är 
störst i de mycket jordbruksintensiva lättjordsområdena i Skåne och Halland.  
 
Många åtgärdsprogram mot växtnäringsförluster har inletts och genomförts. Redan på 1980-
talet angav miljöministrarna i länderna runt Östersjön och Västerhavet som mål att kväve- och 
fosforutsläppen till dessa havsområden skulle halveras från 1985 till 1995. De hittills genom-
förda åtgärderna har dock inte varit tillräckliga. Målet att halvera kväve- och fosfortillförseln 
till havet har inte uppnåtts.  
 
Kväve & fosfor till Vänern och Västerhavet 
 
Under 2002-2004 genomförde Institutionen för miljöanalys vid SLU en omfattande utredning 
om kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet. Utredningen behandlar transporter av äm-
nen, retention och åtgärdsscenarier inom hela Göta Älvs avrinningsområde. Arbetet ingår i 
den projektplan som tagits fram av länsstyrelserna och Vänerns vattenvårdsförbund för att få 
en samlad kväve- och fosforstrategi för hela Vänern-Göta älvs avrinningsområde. Arbetet 
baseras till stor del på material insamlat från det s.k. TRK-projektet (Transport-Retention- 
Källfördelning - Belastning på havet), vilket har gjort ett samlat arbete för hela Sverige. TRK-
projektet bygger på att alla källor till läckage och utsläpp kan beräknas eller uppskattas från 
vetenskapliga studier, nationell statistik och miljöövervakningsdata. I detta arbete har man 
dock, så långt det har varit möjligt, arbetat med en högre geografisk upplösning för att få ett 
så bra underlagsmaterial som möjligt. Till exempel har regionala och lokala utsläppsdata an-
vänts för att hålla denna högre upplösning. Jordbruksmarkens läckage av kväve har i både  
detta arbete och TRK beräknats med modellen SOILNDB, medan skogsmarkens läckage lik- 
som fosforläckaget från jordbruksmark baseras på enklare regressionssamband.  
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Bilden som är hämtad från boken ”Om sammanslutningar mellan landtmän för vissa ekonomiska  
ändamål” från 1902, illustrerar förekomsten av mejerier i södra Sverige i början av seklet. 
 
Läckaget från övrig mark har skattats från studier i typområden. GIS- verktyg har används för 
att fördela och beräkna källorna geografiskt med bakgrund av modellerna för skogs- och jord-
bruksmark. Modellberäkningarna har till största delen kalibrerats med hjälp av vattenkemiska 
data från olika övervakningsprogram inom den samordnade recipientkontrollen (SRK). Dess-
utom ingår data från ett antal av länsstyrelsernas regionala miljöövervakningsstationer, samt 
några ur den nationella miljöövervakningen. Vid kalibreringarna av modellen har vattenfö-
ringen och vattenkemiska data, samt uppgifter rörande punktutsläpp för perioden 1985-1999 
använts. Övriga data gäller för 1999. Vid åtgärdssimuleringarna har vattenföringen för hela 
perioden använts, medan utsläppsdata har begränsats till 1999. De första fem åren av perioden 
används dock inte i redovisningarna, utan dessa år har använts för att låta modellen hinna 
stabilisera sig till den nya närsaltsnivån. 
 
Närsaltstillförseln inom Göta älvs avrinningsområde domineras till stor del av tillförsel från 
skogs- och åkermark. Generellt sett dominerar tillförseln från skogsmark den norra delen av 
avrinningsområdet, vilket domineras av de s.k. skogsälvarna Upperudsälven, Byälven, Borg-
viksån, Norsälven, Klarälven och Gullspångsälven. I de nedre delarna av dessa vattensystem 
är dock bidraget från åkermark mer påtagligt. I avrinningsområdets södra del kommer närsal-
terna framförallt från åkermark och området domineras av jordbruksåarna Friaån, Tidan, Sjö-
råsån, Lidan, Nossan och Dalbergsån. 
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Åkermarksläckaget är även betydelsefullt för kvävebelastningen inom hela Vänerns närområ-
de och för fosforbelastningen på Dalbosjöns närområde. Fosfortillförseln inom Värmlands-
sjöns närområde utgörs däremot till största delen av olika punktutsläpp.  
 
Lokalt förekommer betydande närsaltstillförsel från olika punktkällor. Dessa domineras av 
utsläpp från reningsverk, samt vissa industrier och fiskodlingar. Störst betydelse för den totala 
belastningen inom Göta älvs avrinningsområde har Ryaverkets ARV i Göteborg. Det beror 
dels på att reningsverket är den i särklass största enskilda punktkällan för både kväve och 
fosfor inom området, dels på utsläppets närhet till älvens utlopp i havet. Närheten till havet 
gör att närsaltsutsläppet inte hinner påverkas av någon retention inom vattensystemet utan 
belastar havet mer eller mindre oavkortat. Fosforbelastningen från enskilda avlopp är betydel-
sefull för tillskottet från samtliga vattensystem och bidrar generellt sett med c:a 20-25 % av 
den totala fosfortillförseln till de olika älvarna. För kvävebelastningen är däremot de enskilda 
avloppen av mindre betydelse och bidrar endast med c:a 5 % av den totala belastningen på 
samtliga vattensystem.  
 
Närsaltstillförsel via atmosfärisk deposition domineras av kvävedeposition på sjöytor och är 
naturligt nog störst i de sjörikaste delarna av avrinningsområdet. På grund av den mycket sto-
ra sjöyta som Vänern representerar är depositionen av såväl kväve som fosfor den i särklass 
största närsaltskällan inom själva sjön. Endast ett marginellt tillskott härrör från fiskodlingar, 
samt jordbruk på Vänerns större öar. Närsaltsläckaget från betesmark, samt användandet av 
fosfathaltiga rengöringsmedel i mjölkrum har en liten betydelse för den storskaliga närsalts-
tillförseln. 
 

Deposition av kväve 
 
Modellberäknade data som SMHI utfört för deposition av kväve visar att detta uppgår till 
mellan 7 och 9 kg/ha och år i vårt verksamhetsområde. Av det totala bidraget härrör c:a två 
tredjedelar från utlandet. Om avtalade utsläppsminskningar utförs fullt ut beräknas depositio-
nen av kväve år 2010 uppgå till 5,5 kg/ha och år. (IVL rapport B1625 Aug 2004)   
 
Inom jordbruket påtalas ofta utsläppen av ammoniak. Den totala ammoniakavgången från alla 
källor i Sverige beräknades för 1999 till 55 000 ton. Av dessa hade 49 000 ton sitt ursprung i 
jordbruket (SCB, 2000). Omräknat från ammoniak till ammoniakkväve motsvarar det c:a  
34 000 ton eller c:a 12 kg N/ha utslaget på åkermarken. 
 
Ammoniakkväve i gasform avgår från främst stallgödselhantering. Endast en mindre del sker 
som avdunstning från betesgödsel och från handelsgödsel. Av avgången från stallgödsel sker 
ungefär lika stora delar från lagring och spridning och något mindre från stall via ventilation. 
Den ammoniak som faller ned nära utsläppskällan ombildas inte utan deponeras som ammo-
niak. I storleksordningen 50 % av ammoniaken faller ned inom 50 km från utsläppskällan.  
 
Ammoniakavgången från jordbruket har minskat på senare år av tre olika anledningar; 1) 
urin- och flytgödselbehållare försetts med täckning och nedbrukning vid spridning sker snab-
bare, 2) allt mer av stallgödsel hanteras som flytgödsel istället för fastgödsel och 3) på att 
antalet nötkreatur och svin minskat. Kväveutsläpp sker inte bara som ammoniak utan även 
som kväveoxider från t.ex. förbränning i motorer. Källfördelningen av de sammanlagda kvä-
veutsläppen både som ammoniak och kväveoxider framgår av figuren nedan. 
(www.greppa.nu) 
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Utsläpp av både kväveoxider från motorer och utsläpp av ammoniakkväve  
från stallgödsel. (Från www.greppa.nu) 
�
�

Metaller och PCB/DDT 
 
Förekomsten av metaller och PCB/DDT i vattendragens sediment och fria vattenmassa under-
söktes av vattenvårdsförbundet i specialprojekt 1999 och 2001. ALcontrol AB fick 2001 i 
uppdrag att utföra en undersökning av ett antal provpunkter i syfte att analysera metallinne-
hållet i sediment. Dessa undersökningar utgjorde också uppföljning av en undersökning, som 
utfördes i Lidan-Nossans vattenvårdsförbunds regi 1999. För att förbättra möjligheten till 
utvärdering redovisades även alla andra kända analyser av PCB/DDT och metaller i rapporten 
2001.  
 
2001 års provtagning utfördes genom att sedimentprov på de översta 10 cm av sedimenten 
togs ut på tre platser i anslutning till provpunkten. De tre delproven blandades därefter till ett 
samlingsprov som senare analyserades. Om sedimentprov inte kunde tas användes Ecoscope 
(”syntetisk ål”). Resultaten av 2001 års undersökningar visar inte på några alarmerande höga 
halter av metaller. Punkten ” Nossan mellan Neck´s och Krusegårdstippen” i Essunga samhäl-
le visade sig dock vara hårdast belastad, även av PCB.  I punkten ” Nossan mellan Kruse-
gårdstippen och ARV” i Essunga samhälle, fanns ett liknande mönster i föroreningsprofilen.  
 
2001 års undersökning påvisade PCB-halter i sediment som var i nivå med de halter som upp-
mättes vid Lidan-Nossans vattenvårdsförbunds specialundersökningar 1999 vid Nossan, 
Bredöl. PCB-halterna låg också i nivå med vad som påvisades i Vänern 1998.  
 
Ecoscopeundersökningarna påvisade ett visst upptag av metaller nedströms Bragnumsåns 
tillflöde till Lidan. Upptaget av zink och kadmium till Ecoscope, nedströms Bragnumsåns 
tillflöde till Lidan, var 2-3 gånger större än blank. Upptaget indikerade att en viss transport av 
metaller förekommer i Bragnumsån, men behöver inte innebära att åns sediment innehåller 
höga halter metaller. 
 
Vid undersökningen som gjordes under 1999, av KM Lab AB, påvisades ett upptag av kad-
mium och zink i punkten Nossan, Bredöl. Upptaget av zink och kadmium till Ecoscope var då 
4-5 gånger större än blank. 2001 års provtagning på sediment i Bredöl gjordes sannolikt inte 
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exakt på den plats där Ecoscopet var placerat 1999, men ett jämförande resonemang bör ändå 
kunna göras. 2001 års provtagning av sediment har visat att kadmium och zink förekommer i 
mycket låga halter. 
 
Flödet som kan variera stort spelar antagligen då en mycket stor roll för resultatet. Den sam-
manställning som gjordes i samband med specialprojektet visade att flödet 2001 i samtliga 
vattendrag var mycket högt vilket kan vara den direkta orsaken till att arsenik, krom, kadmi-
um, kobolt, järn, mangan och bly uppvisar relativt höga värden på nästan alla punkter detta år. 
De höga flödena ger kraftig omrörning och frigörelse av ämnen i och från sediment och bott-
nar. Av ovan nämnda metaller stiger kromhalten på några punkter till nivåer som klassas som 
höga halter. På flertalet punkter höjs nivåerna dock till måttligt höga halter.  
 
Även om det är svårt att dra långtgående slutsatser av 1999 och 2001 års undersökningar kon-
staterades att halterna genomgående var låga till måttligt höga såväl i sediment som i vatten-
mossa i samtliga vattendrag. Några möjliga delresultat som framhölls i rapporten var att; 
 
�  Kvicksilver och kadmium (?) minskat. 
 
�  Bly håller sig på låga till mycket låga nivåer. 1992 har nästan alla punkter sina högsta 

halter av bly. 
 
�  Förhållandena vid Nossebro samhälle har förbättrats över den senaste 30-årsperioden.  
 
�  Zinkhalterna i vattenmossa nedströms Grästorp är förhållandevis höga. 
 

Lakvatten från rödfyrhögar 
 
Från slutet av 1700-talet och ända fram till mitten av 1900-talet har alunskiffer brutits för att 
användas som bl.a. bränsle vid kalkbränning. Den restprodukt (skifferaskan) som bildades 
benämns rödfyr p.g.a. den starkt rödaktiga färgen. Kalkugnarna byggdes upp i närheten av 
skifferbrotten för att slippa långa och besvärliga transporter. Efter att den brända kalken hade 
tagits omhand och transporterats bort deponerades restprodukten, rödfyren, i stora högar i 
närheten av kalkugnarna. Rödfyr kan liknas vid vittrande gruvavfall. De föroreningar som 
förekommer i höga halter är främst arsenik, uran, vanadin och molybden. Rödfyren innehåller 
även andra tungmetaller i relativt låga koncentrationer. Genom kontakt med syre vittrar sul-
fidmineralerna och ett surt och tungmetallhaltigt lakvatten uppstår som kan påverka omgiv-
ningen.  
 
Eftersom det finns ett stort antal rödfyrshögar i Västra Götalands län, framförallt på Falbyg-
den och runt platåbergen Kinnekulle och Billingen, har Länsstyrelsen i flera delprojekt arbetat 
för att kartlägga vilken miljö- och hälsopåverkan som kan vara förknippad med rödfyr. Ett 40-
tal rödfyrshögar har lokaliserats i sju av länets kommuner.  
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Rödfyrshögar,   , i Västra Götalands län. Källa: Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 
 

Bekämpningsmedel 
 
Inom länsstyrelsens program för miljöövervakning finns ett delprogram benämnt ”Typområ-
den på jordbruksmark”. Delprogrammet syftar dels till att kvantifiera variationer i tid och rum 
avseende halter och transporterade mängder av näringsämnen och bekämpningsmedel i ytvat-
ten vars avrinningsområden domineras av jordbruksdrift, dels till att initiera och avläsa effek-
ter av de åtgärder som vidtas i syfte att minska jordbrukets andel av tillförseln av växtnärings-
ämnen och bekämpningsmedelsrester till yt- och grundvatten. 
 
I storlänet finns tre typområden på jordbruksmark varav två återfinns inom vårt verksamhets-
område. Uveredsbäcken som är den ena ingår numera i den nationella miljöövervakningen. 
Fåglabäcken i Essunga är den andra.  
 
I Uveredsbäcken (= område 18 i publikationer) studeras förekomsten av bekämpningsmedel 
genom provtagning veckovis med början i början av maj. Prover tas till oktober med uppehåll 
i augusti som anses vara en lågvattenföringsperiod. Totalt tas 20 prover.  
 
Vänerns vattenvårdsförbund startade år 2001 ett projekt "Kemikalier och miljögifter till Vä-
nern" där ett av delprojekten var "Rester av bekämpningsmedel i Vänern och dess tillrinnande 
vattendrag - betydelse för människor och natur". Projektet som utgjordes av en sammanställ-
ning av genomförda undersökningar, utfördes som ett examensarbete och visade bl.a. att de 
högsta bekämpningsmedelshalterna som regel uppmättes under perioden maj-augusti.  
 



 32 

Bekämpningsmedelsrester hade påvisats vid 55 procent av alla provtagningstillfällen under 
perioden 1986-2000. Totalt hade 20 substanser påvisats i vattendragen under perioden 1986-
2000. De vanligaste förekommande bekämpningsmedelsresterna i vattendragen var ogräsmed-
len bentazon, MCPA, mekoprop och diklorprop. Vid jämförelse av fyndfrekvens och försåld 
mängd bekämpningsmedel framkom att de ämnen som sålts i störst mängder under åren också 
är de ämnen som oftast påvisats i vattendragen. 
 
Man konstaterade också att variationen i uppmätta halter av bekämpningsmedelsrester var 
stor, både under ett år och mellan de olika åren.  
 
2000 genomfördes en undersökning av bekämpningsmedelsrester i yt- och grundvatten inom 
Uveredsbäckens avrinningsområde. I de fyra enskilda brunnar som ingick påvisades detekter-
bara mängder av ämnet glyfosat. Två grävda och fyra djupborrade brunnar innehöll glyfosat 
och AMPA.  
 
 
 
 

 
Provtagningsstation för vattenanalyser och vattenföring, Fåglabäcken, Essunga kommun. Foto: Länsstyrelsen 
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Miljöförhållanden inom Lidans avrinningsområde 
 

Källfördelning, läckage och belastning 
 
Av nedanstående tabeller och diagram framgår källfördelning av tillförseln av kväve och fos-
for till Vänern, före och efter retention. Avrinningsområdet domineras av jordbruksmark 
(åker- och betesmark), vilken utgör drygt hälften av området. Även 
andelen skogsmark är betydande (28 %). Närsaltsbelastningen på 
Vänern är stor, varav kvävebelastningen är den största av samtliga 
Vänerns tillflöden (17 % av den totala kvävetillförseln), medan 
fosforbelastningen är den tredje största (12 %). Närsaltsförlusterna 
från omgivande åkermark utgör en mycket stor andel av belast-
ningen. Kvävetillförseln från åkermarken utgör hela 83 % och fos-
forbidraget 63% av den totala närsaltstillförseln inom vattensyste-
met. För fosforbelastningen har även tillskottet från enskilda 
avlopp en betydande andel (21 %). Dessutom motsvarar mängden 
fosfor med ursprung i fosfathaltiga diskmedel i mjölkrum knappt  
4 % av den totala tillförseln, en nivå som är bland de allra högsta 
inom Göta älv.  
 
Trots att det finns ett flertal små och medelstora punktkällor i området, utgör dessa endast 5– 
6 % av den totala belastningen vilket beror på den totala dominansen av närsaltsläckage från 
åkermarken. Sammanfattningsvis kan sägas att för både kväve och fosfor dominerar åkermar-
ken stort framför andra källor. För fosfor utgör dock tillskottet från enskilda avloppsanlägg-
ningar en viktig del av den totala tillförseln.  
 
 

  

 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Arealläckage och retention för KVÄVE 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 

KVÄVE-belastning från olika delavrinningsområden 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Arealläckage och retention för FOSFOR 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 

FOSFOR-belastning från olika delavrinningsområden 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Avloppsreningsverk, industrier och anläggningar 
 
Inom Lidans avrinningsområde finns ett stort antal små och medelstora punktutsläpp som 
påverkar vattensystemet. Punktkällorna utgör dock endast 5–6 % av den totala belastningen 
av näringsämnen på Vänern. Genom åtgärder inom industrin och genom statliga och kommu-
nala miljöskyddsinsatser har också industriernas direkta påverkan på vattendragen förändrats 
kontinuerligt. Nya processer, ny avloppsreningsteknik, anslutning till kommunala nät, ned-
läggning av verksamheter är exempel på faktorer som spelat stor roll för utvecklingen av 
punktkällornas miljöpåverkan. Av nedanstående tabell framgår de viktigaste punktkällorna 
inom Lidans avrinningsområde samt deras respektive utsläppsmängder.  
 
Källa    kg N/år  kg P/år 
 

·  Skara ARV   89 000  1 770 
·  Falköpings ARV   68 800  960 
·  Vara ARV  16 000  280 
·  Stenstorps ARV   12 300  48 
·  Falköpings flygplats   8 280 
·  Falköpings avfallsupplag  6 600  8 
·  Floby ARV  4 800  15 
·  Floby ARV bräddning   6  1 
·  Vara ARV bräddning   932  250 
·  Håkantorps ARV   3 850  60 
·  Håkantorps ARV bräddning  230  50 
·  Kvänums ARV   3 600  100 
·  Kvänums ARV bräddning  72  18 
·  Eggby infiltr.anl. (Skara Energi)  1 034  34 
·  Broddetorp ARV   900  12 
·  Vartofta ARV   870  19 
·  Larvs ARV   707  18 
·  Odensberg ARV   690  5 
·  Helås ARV   465  104 
·  Fåglavik ARV   365  20 
·  Skara Energi AB   340  1 
·  Norra Vånga ARV (biodammar)  164  84 
·  Simmatorps Camping   70  7 
·  Herrtorps Qvarn, rest. och hotell  30  3 
·  Valle Campingstugor   14  1 
·  Källeryd ARV   14 
·  Valtorp ARV   1 

 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 
Andra verksamheter med punktutsläpp är bl.a.: 
 
 

·  ASKO-CYLINDA AB, Ljung 
·  Skara Stiftsgård       250 pe 
·  Hovby flygplats 
·  Falköpings flygplats 
·  Bjurums slakteri 
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Stora jordbruksenheter 
 
Utöver avloppsreningsverk, industrier och flygplatser kan även stora jordbruksenheter orsaka 
påverkan på vattenmiljön. I samband med att en ny karta över verksamhetsområdet togs fram 
2003-2004 identifierades med kommunernas hjälp ett antal stora djurgårdar. Fördelat på 
kommunerna så fanns stora djurbesättningar enligt nedanstående tabell. 
 
Kommun   Antal gårdar med > 100 djurenheter 
 

·  Falköping  46 
·  Vara   23 
·  Skara   22 
·  Lidköping  5 

  
SUMMA   96 
 

Deponier 
 
I Sverige finns många äldre, nedlagda, deponier som kan vara svåra att slutbehandla på ett bra 
sätt. När det gäller avslutade kommunala deponier ansvarar kommunerna för undersökning 
och riskbedömning. Att förvara avfall i en deponi räknas också som pågående miljöfarlig 
verksamhet även om inget nytt avfall tillförs deponin beroende på att utsläppen av förorening-
ar fortgår. De pågående utsläppen till mark, luft och vatten gör miljöbalken tillämplig, och 
krav kan ställas på att kommunerna åtgärdar dessa punktkällor. Miljöpåverkan från deponier 
består främst i läckage av förorenat lakvatten till omgivningen och utsläpp av metangas som 
bildas när organiskt avfall deponeras. I äldre deponier finns ofta stora mängder av giftiga äm-
nen som idag hanteras med betydligt större försiktighet, exempelvis tungmetaller som kvick-
silver och kadmium. 
 
Enligt uppgifter från länsstyrelsen kommer inom vårt verksamhetsområde efter 2008 endast 
deponianläggningarna, Risängen i Skövde, Rödjorna i Skara och Kartåsen i Lidköping finnas 
kvar. Övriga deponier som idag är i drift har lämnat in avslutningsplaner. 
 

Vattenområden – förorenade sediment 
 
Som en del i länsstyrelsens arbete med förorenade områden i Västra Götalands län, har 
”Branschgruppen för Förorenade områden” sett närmare på potentiella förorenares läge i för-
hållande till länets vattenområden (hav, vattendrag och sjöar). Gruppen har kunnat lokalisera 
områden där det finns risk för att sedimenten kan vara negativt påverkade av olika typer av 
utsläpp. Analysen som gjorts med hjälp av GIS har inkluderat alla objekt i länets s.k. MIFO-
databas (Metod för Inventering av Förorenade Områden), samt tillståndspliktiga anläggningar 
som har utsläpp till andra medier än luft (utdrag ur EMIR). Rapporten redovisar endast de 
avrinningsområden där intressanta kluster av objekt har noterats. De intressanta klustren har 
valts ut i en granskning av materialet tillsammans med flera personer i branschgruppen. 
I figuren nedan framgår Lidans avrinningsområde samt ett markerat område,       , som valts ut 
för närmare studier. Området utgörs av de delar av Skara tätort som har en koncentration av 
anläggningar. Enligt rapporten från länsstyrelsen sedimenterar troligen mycket föroreningar 
vid utloppet till Vänern, men man bedömer att detta är sannolikt inte ett problem eftersom 
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området muddras ofta. Inom avrinningsområdet har sammanlagt 117 potentiella förorenare 
identifierats i analysen. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Teckenförklaring 

 

 

 

 
Källa: Vattenområden -Förorenade sediment. Branschgruppen för  
Förorenade områden, länsstyrelsen Västra Götalands län. (www.o.lst.se). 
 

Rödfyrförekomster 
 
Höga halter av metaller (kadmium, uran och zink) har påträffats inom Falköpings kommun i 
samband med undersökningar av rödfyr, se Sweco VBB VIAK:s ”Rödfyr i metallhalter i vat-
ten”, 2002. I undersökningen togs vattenprover vid 19 stationer i anslutning till eller ned-
ströms rödfyrshögar i Falköpingstrakten. Prover från ytterligare tre stationer inom Falköpings 
kommun togs som referens. Provtagning genomfördes vid två tillfällen, augusti och november 
och proverna analyserades med avseende på ”makrokonstituenter” (huvudelement), metaller 
samt svavel. Även pH och konduktivitet mättes.  
 
De högsta halterna av kadmium, nickel och uran noterades vid Uddagården och Rörsberga. 
För kadmium var högsta värdet 100 gånger referensen, för nickel 50 gånger och för uran 30 
gånger. De högsta halterna av zink noterades vid Dala, Tomten samt i ån Slafsan.  
 
I samband med Länsstyrelsen i Västra Götalands inventering av sju platser inom Hornborgas-
jöns tillrinningsområde med avseende på rödfyrshögar upprättades kartor och volymberäk-
ningar genomfördes för Nya Dala, Stenåsen, Tomten, Rörsberga, Wrangelsholm, Mossagår-
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den och Uddagården. Utifrån de analyser med avseende på metaller som utfördes på organ 
från gädda, mört och abborre kunde inga anmärkningsvärda skillnader påvisas vad gäller me-
tallanrikning i fiskarna från Hornborgasjön jämfört med fiskar från referenssjöar. De slutsat-
ser som redovisas i Länsstyrelsen för Västra Götalands rapport ”Metalläckage från rödfyrshö-
gar i Hornborgasjöns tillrinningsområde, Falköpings kommun 2002”, visar på ett läckage av 
metaller till omgivningen från rödfyrs- och alunskiffermaterial, som är exponerade för neder-
börd och luftens syre. På grund av höga metallkoncentrationer i grundvatten, våtmarker och 
bäckar i rödfyrhögarnas omedelbara närhet, kan dricksvatten bli otjänligt/hälsofarligt och 
giftigt för vattenmiljöns djurliv. Kraftigt metallförorenat vatten förekommer dock endast i den 
omedelbara närheten av rödfyrhögarna Sammantaget står ändå rödfyren för ett betydande 
bidrag av metaller till huvudvattendragen inom området. 
 
I länsstyrelsens rapport ”Metalläckage från rödfyrhögar i Hornborgasjöns avrinningsområde 
Falköpings kommun 2002”, har en sammanfattande bedömning av miljöpåverkan på vatten-
dragen inom Hornborgaåns avrinningsområde gjorts. De viktigaste slutsatserna är att: 
 
• Grundvatten, våtmarker och bäckar i rödfyrhögarnas omedelbara närhet kan innehålla me-
tallkoncentrationer som kan göra dricksvatten otjänligt/hälsofarligt och giftigt för vattenmil-
jöns djurliv. Detta gäller särskilt vid rödfyrhögarna vid Rörsberga, Tomtens kalkbruk och 
Uddagården. I ett dike vid Tomtens kalkbruk översteg nickel- och uranhalterna de gränsvär-
den som är satta för råvatten från ytvattentäkter. Motsvarande gränsvärde för kadmium 
överskreds i en bäck nedströms rödfyrshögar vid Uddagården. I ett källsprång i en rödfyrhög 
vid Rörsberga överskreds gränsvärden för arsenik och uran.  
 
• De hittills utförda undersökningarna tyder på att kraftigt metallförorenat vatten endast före-
kommer i rödfyrhögarnas omedelbara närhet, men att rödfyren utgör ett betydande tillskott till 
av metaller till huvudvattendragen inom avrinningsområdet.  
 
• De större vattendragen inom området, Pösan - Slafsan - Hornborgaån, belastas av metaller 
som delvis har sitt ursprung i den tidigare industriella verksamheten inom området, uranut-
vinning, kalkbränning med alunskiffer som bränsle och lättbetongtillverkning. Biologiska 
undersökningar i dessa vattendrag, framför allt bottenfaunaundersökningar och elfisken kan ej 
påvisa negativa miljöeffekter. Vattendragens naturligt hårda vattenkvalitet, bl.a. en hög kalk-
halt motverkar negativa effekter av tungmetallhalter. 
 
• Uran tillförs Hornborgasjön. Fisken i sjön innehåller inte uran eller andra metaller i sådana 
koncentrationer att de kan utgöra en hälsofara för konsumenterna. Det måste dock betraktas 
som angeläget att klargöra hur uranet omsätts i sjöns ekosystem.  
 

Ranstadverken, Häggum 
 
Vid Ranstad i Västergötland på gränsen mellan Skövde och Falköpings kommuner har uran 
utvunnits från alunskiffer. I slutet av 1960-talet framställdes 155 ton rent uran för den svenska 
kärnkraftsindustrin. Utvinningen lämnade efter sig ett dagbrott i form av en 2 km lång tråglik-
nande sänka med en bredd av c:a 100 m och med ett djup på 10-15 m. Gruvavfallet som inne-
håller svavelkis och låga halter av ett flertal tungmetaller deponerades på ett 25 ha stort områ-
de. Dessutom lämnade projektet efter sig ett industriområde med stora byggnader och 
avloppsanläggningar.  
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Länsstyrelsen beslutade 1990 hur efterbehandlingen av området och gruvavfallet skulle gå till. 
Ett särskilt företag, SVAFO/Studsvik, har på uppdrag av staten genomfört efterbehandlingen 
som inneburit att hela gruvavfallsområdet täckts med ett 20 cm tjockt tätskikt och med ett 180 
cm tjockt täckskikt. De små mängder lakvatten som läcker ut från deponin renas i ett renings-
verk. Dagbrottet har omvandlats till en sjö döpt till Tranebärsjön. Efterbehandlingsprojektet 
har ett omfattande kontrollprogram som visat att de uppställda miljömålen uppnåtts avseende 
kvaliteten på det lakvatten som tillförs den naturliga recipienten. 
 

 
 
Dagbrottet vid Ranstadverken i början av 1980-talet. Foto: Miljökontoret, Falköpings kommun. 
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Miljöförhållanden inom Nossans avrinningsområde 
 

Källfördelning, läckage och belastning 
 
Nossans avrinningsområde domineras av skogs- och åkermark (43 resp. 32 %). Jämfört med 
Lidan är Nossans andel av närsaltsbelastningen på själva Vänern mindre betydelsefull. Endast 
5–6 % av den totala kväve- och fosforbelastningen på Dalbosjön har sitt ursprung från Nos-
sans avrinningsområde. Närsaltsbelastningen via Nossan sker framförallt genom läckage från 
omgivande åkermark. Kväveläckaget från åkermarken utgör hela 84 % av den totala närsalts-
belastningen på Nossan och motsvarande fosforläckage står för knappt 60 % av belastningen. 
För fosforbelastningen är också bidraget från enskilda avlopp vilka bidrar med drygt 1/5 av 
fosfortillförseln, betydelsefullt. Närsaltsbelastningen från de olika punktkällorna inom avrin-
ningsområdet har endast marginell betydelse för den totala belastningen från Nossan på Dät-
tern och Vänern. Eftersom Nossan mynnar i Dättern är åtgärder som minskar närsaltsbelast-
ningen lokalt på denna Vänervik mycket önskvärda. 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Arealläckage och retention för KVÄVE 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 

KVÄVE-belastning från olika delavrinningsområden 
 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Arealläckage och retention för FOSFOR 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 

FOSFOR-belastning från olika delavrinningsområden 
 

 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Avloppsreningsverk, industrier och anläggningar 
 
Inom Nossans avrinningsområde dominerar ett fåtal stora kommunala avloppsreningsverk 
bland punktutsläppskällorna. Av nedanstående tabell framgår de viktigaste punktkällorna 
inom avrinningsområdet samt deras respektive utsläppsmängder.  
 
Källa    kg N/år  kg P/år 
 

·  Nossebro ARV*   7 700  600 
·  Herrljunga ARV  6 200  100 
·  Grästorps ARV   4 523  115 
·  Annelunds ARV   2 600  70 
·  Nossebro avfallsupplag     316 
·  Fåglum arv        75  15 
·  Bredöl arv        60  4 
·  Hackebergsskogens avfallsupplag      25  1.5 
·  Remmene arv        20 
·  Hudene arv        15 
 
*   Observera att ovanligt stora utsläpp noterades vid Nossebro ARV 1999 pga. driftshaveri. 
 

Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 
Andra förekommande verksamheter som är eller kan vara potentiella källor till punktutsläpp 
är utöver reningsverk för spillvatten bl.a.: 
 

·  Borgstena Textile Sweden AB  
·  Borgstena Timber AB 
·  Tour & Andersson AB, Ljung  
·  Molla sågverk, Ljung  
·  Västsvenska Fotolaboratoriet, Herrljunga 
·  Strängbetong, Herrljunga 
·  Thamstorps Behandlings- och rehabiliteringshem AB  
·  Flo infiltrationsanläggning 
·  Salstad pumpstation 
·  Eggvena avloppsanläggning vid skola med 100 elever 
·  Bäreberg, nedlagd slamtipp 
·  Tumbergstippen, Vårgårda 

 

Stora jordbruksenheter 
 
Kommun   Antal gårdar med > 100 djurenheter 
 

·  Grästorp  6 
·  Essunga  2 
·  Herrljunga  10 

  
SUMMA   18 
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Vattenområden – förorenade sediment 
 
Inga särskilt intressanta kluster av objekt redovisas i rapporten framtagen av ”Branschgruppen 
för Förorenade områden”. Det skall dock framhållas att enstaka 1:or samt mindre kluster av 
objekt inte har studerats närmare i det här arbetet. Om dessa ligger nära ett vattendrag kan de 
ändå utgöra en risk för sedimenten. 
 
 

Miljöförhållanden inom Sjöråsåns avrinningsområde 
 

Källfördelning, läckage och belastning 
 
Sjöråsån med biflöden är ett av de mer näringsrika vattendragen inom området. Vattenfö-
ringsuppgifter saknas för åsystemet, varför det inte har varit möjligt att beräkna närsaltstrans-
porter. Närsaltshalterna i nedre delen av ån (SRK -stationen 330) är dock vanligen höga, men 
variationen är mycket stor (0,010– 285 mg P/l och 1,65–11,85 mg N/l). Avrinningsområdet 
består framförallt av skogs- och åkermark (40 resp. 37 %). Närsaltsbelastningen utgörs till 
mycket stor del av tillförsel från den omgivande åkermarken. Knappt 3/4 av kvävebelastning-
en och 60 % av fosforn kommer från åkermarken. Fosfortillförseln från enskilda avlopp är 
betydande och svarar för c:a 17 % av den totala tillförseln. Den enda punktkällan av vikt är 
avloppsreningsverket i Götene. Totalt utgör de båda punktkällorna i området 14 % av kväve-
tillförseln och 17 % av fosfortillförseln. Förutom dessa två utsläppskällor finns även Hällekis 
ARV vid åns mynning i Vänern.  
 

  
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Arealläckage och retention för KVÄVE 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 

KVÄVE-belastning från olika delavrinningsområden 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Arealläckage och retention för FOSFOR 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 

FOSFOR-belastning från olika delavrinningsområden 
 

 
 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
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Avloppsreningsverk, industrier och anläggningar 
 
Inom Sjöråsåns avrinningsområde dominerar ett fåtal stora kommunala avloppsreningsverk 
bland punktutsläppskällorna. Av nedanstående tabell framgår de viktigaste punktkällorna 
inom avrinningsområdet samt deras respektive utsläppsmängder.  
 
Källa    kg N/år  kg P/år 

 
·  Götene ARV   37 000  700 
·  Skara Stiftsgård        690    23 
·  Hällekis ARV  

 
 

Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och Västerhavet” 
 
Andra förekommande verksamheter som är eller kan vara potentiella källor till punktutsläpp 
är utöver reningsverk för spillvatten bl.a.: 
 

·  Industrideponin Kåvaslåttan (PAROC) 
·  Ytterligare två äldre tippar bedöms vara av särskilt intresse för vattenvården. 

 

Stora jordbruksenheter 
 
Kommun   Antal gårdar med > 100 djurenheter 
 

·  Götene   12 
  
SUMMA   12 
 

Vattenområden – förorenade sediment 
 
Enligt rapporten ”Vattenområden - 
Förorenade sediment” är alla objekt 
inom avrinningsområdet av intresse 
för ansamling av föroreningar i se-
diment vid vattendragets utlopp. 23 
potentiella förorenare har identifie-
rats vid analysen varav ett avloppsre-
ningsverk (Götene), och 10 deponier. 
 
Källa: Vattenområden -Förorenade sediment. 
Branschgruppen för Förorenade områden, 
länsstyrelsen Västra Götalands län. 
(www.o.lst.se). 
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Miljöförhållanden inom Mariedalsåns avrinningsområde 
 

Källfördelning, läckage och belastning 
Strax öster om Källby mynnar Mariedalsån ut i Vänern. Likt andra mindre tillflöden i regio-
nen är Mariedalsån näringsrik med höga halter av kväve och fosfor. Närsaltsbelastningen ut-
görs till mycket stor del av tillförsel från den omgivande åkermarken. En hög andel, c:a 17 % 
av fosfortillförseln härrör från enskilda avloppsanläggningar. 74 % av fosfortillförseln härrör 
från åkermarken medan hela 91 % av kvävetillförseln kommer från åkermarken. Den areal-
specifika förlusten av fosfor och kväve har beräknats till näst högsta klassen ”höga förluster”.  
När det gäller halter av kväve och fosfor uppvisar totalfosforhalten en minskande trend sett 
över den senaste 25-årsperioden. Det motsatta gäller för totalkvävehalten som istället visar på 
en ökande trend.  
 
Källfördelning av kväve och fosfor före respektive 
efter retention (brutto- resp. nettofördelning) inom 
området. 
     
 Brutto ton/år                Netto ton/år)  
Källa   N   P   N P 
Skog 3,3 0,10 2,6       0,06     
Hygge 0,4 0,01 0,3       0,00     
Myr 0,2 0,01 0,2       0,00     
Sjö 0,6 0,01 0,4       0,00     
Åker inkl vall 167,0 2,64 139,2   1,68     
Betesmark 2,8 0,00 2,1        -       
Övr. öppen mark 1,2 0,04 0,9        0,02     
Tätort 0,2 0,01 0,1        0,00     
Enskilda avlopp 6,8 0,58 5,6        0,38     
Mjölkrum 0,0 0,00 0,0         -       
 
Totalt 183 3,38         151       2,16  

 
Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och 
Västerhavet” 
 

Kväve brutto

         

Kväve netto

  
 
 

Fosfor brutto

          

Fosfor netto

 
 
 

Avloppsreningsverk, industrier och anläggningar 
 
Inom Mariedalsåns avrinningsområde dominerar Källby avloppsreningsverk bland 
punktutsläppskällorna. Av nedanstående tabell framgår de viktigaste punktkällorna inom av-
rinningsområdet samt deras respektive utsläppsmängder.  
 
Källa    kg N/år  kg P/år 

 
·   Källby avloppsreningsverk. 

 

Stora jordbruksenheter 
 
Kommun   Antal gårdar med > 100 djurenheter 
 

·  Götene   9 
 
SUMMA   9 
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Vattenområden – förorenade sediment 
 
Inga särskilt intressanta kluster av objekt redovisas i rapporten framtagen av ”Branschgruppen 
för Förorenade områden”. Det skall dock framhållas att enstaka 1:or samt mindre kluster av 
objekt inte har studerats närmare i det här arbetet. Om dessa ligger nära ett vattendrag kan de 
ändå utgöra en risk för sedimenten. 
 
 

Miljöförhållanden inom Öredalsåns avrinningsområde 
 

Källfördelning, läckage och belastning 
64 % av totalfosfortillförseln härrör från åkermarken medan de enskilda avloppen utgör en väl 
så anmärkningsvärd andel, 24 %. Åkermarken svarar också för en stor del av kvävetillförseln. 
Hela 91 % av kvävet härrör från åkrarna medan endast 4,7 % kommer från de enskilda avlop-
pen. Punktkällor såsom avloppsreningsverk saknas. Vattenföringsuppgifter saknas för åsys-
temet, varför det inte har varit möjligt att beräkna närsaltstransporter.  
 
Källfördelning av kväve och fosfor före respektive  
efter retention (brutto- resp. nettofördelning) inom  
området. 
 Brutto ton/år                Netto 
ton/år)  
Källa    N   P   N P 
Skog 3,09 0,09 2,61      0,07 
Hygge 0,43 0,01 0,36      0,01 
Myr 0,17 0,01 0,14      0,00 
Åker inkl vall 105,59 1,60 91,66    1,28 
Betesmark 1,83 0,00 1,57      0,00 
Övr. öppen mark 0,90 0,03 0,79      0,02 
Tätort 0,02 0,00 0,02      0,00 
Enskilda avlopp 5,50 0,57 4,79      0,47 
Mjölkrum 0,02 0,09 0,02      0,08 

     
Totalt 118                 2,40             102       1,93 

 

 
Kväve brutto

         

Fosfor brutto

 
 

Kväve netto

          

Fosfor netto

Källa: SLU, ”Kväve och fosfor till Vänern och  
Västerhavet 
 

Stora jordbruksenheter 
 
Inom Öredalsån avrinningsområde bedöms de enstaka större djurgårdarna dominera bland 
punktutsläppskällorna. De större djurgårdarna är fördelade på:  
 
Kommun   Antal gårdar med > 100 djurenheter 
 

·  Skara   3 
·  Lidköping  2 

  
SUMMA   5 
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Minkfarmer 
 
En medelstor minkfarm finns vid Märene. Vid Nattorp finns en mindre minkfarm. Båda mink-
farmerna har förhållandevis bra markförhållanden och gödselhantering. 

Vattenområden – förorenade sediment 
 
Inom Öredalsåns avrinningsområde finns inga särskilt intressanta kluster av objekt redovisade 
i rapporten framtagen av ”Branschgruppen för Förorenade områden”. Det skall dock framhål-
las att enstaka 1:or samt mindre kluster av objekt inte har studerats närmare. Om dessa ligger 
nära ett vattendrag kan de ändå utgöra en risk för sedimenten. 
 

Miljöförändringar i vattendragen - trender 
 
50 år av provtagningar och analyser har resulterat i en ofantlig mängd data om förhållandena i 
våra vattendrag. Från att verksamheten varit helt fokuserad på kontroll av enskilda anlägg-
ningars påverkan på vattendragen har recipientkontrollen vidgats till att bli betydligt mer om-
fattande och präglad av helhetssyn. Vetskapen om de areella näringarnas påverkan på vatten-
dragen utgör grunden till den förändring i synsätt som de senaste decennierna successivt 
etablerat sig hos oss och andra som håller på med vattenvård i landet.  
 

Verksamheten syftar till att kontrol-
lera men också följa upp trender i 
vattendragen för att undersöka om 
vi når de nationella, regionala och 
kommunala mål som finns. Möjlig-
heten att följa utvecklingen har ökat 
i takt med att allt mer data tillkom-
mer och tillgängliggörs via digitala 
medier som databaser, Internet etc. 
 
Inom vattenvårdsförbundet frågar vi 
oss ofta vad som händer i vattendra-
gen? Ökar eller minskar halter och 
transporter av näringsämnen? Har 
syreförhållandena förbättrats under 
årens lopp? Har förutsättningarna 
för den biologiska mångfalden för-
bättrats? Hur många våtmarker och 
magasin har anlagts de senaste de-
cennierna osv? I årsrapporten som 
ges ut i april-maj görs utvärderingar 
av valda delar av recipientkontrol-
len, dels för innevarande år,  
 
 
 
 

Minskar eller ökar utbredningen av kvävande trådalger?  
Kristinedal, Lidköping 2002. Foto: Sundh Miljö 
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dels genom att sätta in årets resultat i ett större sammanhang som ofta sträcker sig ett par de-
cennier bakåt i tiden. Vi koncentrerar oss på att redovisa halter och transporter samt trender 
när det gäller näringsämnena kväve och fosfor. Utvärderingar görs också vad gäller förekomst 
av biologisk mångfald på vissa punkter med årlig provtagning. Genom våra specialundersök-
ningar har t.ex. metallförekomsterna utvärderats i en särskild rapport.  
 
Många faktorer påverkar vattenkvaliteten. Den kanske viktigaste förutsättningen för hur vatt-
nen är beskaffade är jordartsförhållandena som i sin tur utgör grund för de areella näringarna.  
 

 
Jordartskartan visar tydligt uppdelningen mellan moränmarkerna (blå) i de uppströms liggande delarna och de 
sedimentära lerjordarna i de nedströms liggande partierna. Från SGU:s rikstäckande jordartsdatabas, 1995.   
© Sveriges Geologiska undersökning  (SGU). Medgivande: 30-735/2006e. 
 
Nedan följer ett stort antal diagram med kommentarer. Diagrammen har tagits fram för att ge 
läsaren en uppfattning om hur vattendragens status förändrats under årens lopp. Förutsätt-
ningarna varierar mellan provpunkterna. De längsta provtagningsserierna finns i mynnings-
punkterna i Lidan och Nossan medan vår senaste punkt, Öredalsån har kortast serie. I dia-
grammen har ofta en trendlinje lagts in som en hjälp att åskådliggöra förändringarna över 
tiden. Det skall framhållas att dessa trendlinjer kan ge olika utslag beroende på vilket intervall 
av mätserien som man väljer att studera. Exempelvis är trenden för kväve och fosfor som 
regel mycket positiv när man beaktar mätvärden under 1970- talet då kommunernas renings-
verk inte var fullt utbyggda.  
 
Principerna för laboratoriernas mätmetoder är ofta mycket gamla. Detta tillsammans med att 
laboratorierna tidigt påbörjade kvalitetssäkring och kalibrering av värden och metoder, gör att 
vattenvårdsförbundet vågar lita på de trender som analyserna nedan visar. Även vid senare 
upphandlingar har interkalibrering mellan laboratorierna varit en viktig del vid upphandling-
en.  
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Trender och resultat i mynningspunkterna 590 och 790 
 
590, bron i Lidköping 
 
Analys 590 Enhet Antal prov  Min Max Medel 
pH  99 7,3 8,4 8,0 
Syre, Winklertitrering mg/l 99 4,2 15,2 10,3 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 98 0,98 3,9 2,0 
Ammonium-nitrogen ug/l 98 10 500 114,6 
Fosfor total ug/l 98 22 460 69,3 
Färgtal  98 50 750 163,3 
Konduktivitet mS/m 98 21 63 37,4 
Kväve total ug/l 98 860 7700 2794,5 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 98 380 6600 2039,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 98 5 220 33,6 
Suspenderande ämnen mg/l 98 2,3 51 12,3 
TOC mg/l 98 7,1 30 14,4 
Turbiditet FNU 98 1,1 200 24,1 
Fosfatfosfor ug/l 97 5 270 38,4 
Syremättnad % 97 48 106 85,9 
Temperatur °C 97 -0,2 22 8,9 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 89 8,6 48 15,6 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 9 8,6 18 11,9 

 
790, Nossan bron vid väg 560 
 
Analys 790 Enhet Antal prov  Min Max Medel 
pH  99 6,7 8,2 7,5 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 98 0,34 1,4 0,8 
Ammonium-nitrogen ug/l 98 10 360 93,1 
Fosfatfosfor ug/l 98 5 150 41,1 
Fosfor total ug/l 98 21 280 70,6 
Färgtal  98 45 900 196,3 
Konduktivitet mS/m 98 11 31 20,3 
Kväve total ug/l 98 820 5800 2122,7 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 98 220 4300 1485,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 98 5 120 30,3 
Suspenderande ämnen mg/l 98 1,6 68 10,4 
Syre, Winklertitrering mg/l 98 5,3 15,1 10,4 
Syremättnad % 98 61 110 86,6 
Temperatur °C 98 -0,2 21,7 8,7 
TOC mg/l 98 7 37 14,5 
Turbiditet FNU 98 0,76 260 19,3 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 90 7,6 47 17,9 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 8 8,9 40 17,5 
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Vattentemperatur punkt 590 mellan 1968 och 2004.
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Vattentemperaturen i Lidan vid punkt 590 förefaller visa en svagt stigande trend. Ökningen är sannolikt en effekt 
av den ökande växthuseffekten i atmosfären.  
 

Vattenföring i punkt 590 mellan 1980 och 2005.
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Vattenföring i punkt 790 mellan 1980 och 2005.
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Tydligt minskande konduktivitet är en positiv utveckling på punkt 590 i Lidan och 790 i Nossan. Konduktivite-
ten (ledningsförmågan) blir större ju mer salter som vattendraget innehåller. Salter byggs upp av joner som är 
elektriskt laddade partiklar och kan i våra områden härröra från bl.a. åkrar, avloppsreningsverk, m. m. Förorena-
de vatten har i regel hög ledningsförmåga. 
 

 
Permanganatförbrukningen är ett mått på halten organisk substans. Talet anger den mängd kaliumpermanganat 
(KMnO4) som under kontrollerade betingelser går åt för att oxidera det organiska materialet i ett vattenprov. 
Analyserna visar på en ökande trend. Svårförklarat, men kan möjligen bero på klimatvariationer.  
 

Permanganatförbrukning mg/l punkt 790 Grästorp mell an 1968-2006 
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Konduktivitet mS/m punkt 790 Grästorp 1984-2006  
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Konduktivitet mS/m punkt 590 Lidköping 1982-2004  
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Ammonium-N, mikrogram/l, punkt 790 1968-2006
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I mynningspunkterna 790 och 590 framgår att ammoniumhalten successivt sjunkit. Diagrammen visar dock med 
önskvärd tydlighet att minskningen var störst under den första halvan av mätserien, ungefär mellan 1968 och 
1985. Minskade halter av ammoniumkväve är mycket positivt för vattendragen och dess biologiska mångfald. 
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Totalkväve 1975-2006, punkt 790 NOSSAN
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Kvävet uppvisar en svagt sjunkande trend på punkterna 590 och 790 men endast med draghjälp av de höga hal-
terna under 1970-talet. Sett under de senare decennierna är halterna överlag jämna. 
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Transport av kväve i punkt 590 mellan 1980 och 2004
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Totalfosfor 1968-2006, 790 NOSSAN
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790 (och 590), visar en tydligt sjunkande trend av totalfosfor under perioden 1968-2006. Räknat på perioden 
1990-2006 är trenden i Nossan dock ökande medan halten under 2000-talet återigen är sjunkande. Även halten 
fosfatfosfor är sjunkande från 1968-2006. 
 

Transport av totalfosfor i punkt 590 mellan 1980 oc h 2004.
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Mängden transporterad fosfor till Vänern successivt har minskat under en 25-årsperiod. Positivt! 
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Trender och resultat i Lidans vattensystem 
 
LIDAN 500 Fjölebro väg 182 
 
Analys 500 Enhet Antal prov Min Max  Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 48 0,22 6,1 0,9 
Ammonium-nitrogen ug/l 48 20 340 122,1 
Fosfatfosfor ug/l 48 5 13 3,4 
Fosfor total ug/l 48 5 33 15,8 
Färgtal  48 16 400 160,6 
Konduktivitet mS/m 48 7,9 32 14,9 
Kväve total ug/l 48 580 1200 880,8 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 48 100 660 292,1 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 48 5 27 6,9 
pH  48 6,7 8,4 7,4 
Suspenderande ämnen mg/l 48 1,1 12 3,7 
Syre, Winklertitrering mg/l 48 7,2 13 10,4 
Syremättnad % 48 65 105 84,8 
Temperatur °C 48 -0,2 18,6  7,2 
TOC mg/l 48 10 42 16,3 
Turbiditet FNU 48 0,76 32 2,9 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 44 10 38 19,6 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 4 9,6 74 28,7 

 
 

Totalfosfor i punkt 500 Lidan, Fjölebro.
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”Källpunkten” 500, bron vid Fjölebro, har provtagits från och med 1998. Trots den korta tidsserien visar totalfos-
forhalten en tydligt och starkt minskad trend vilket är positivt.  
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Totalkväve i punkt 500 Lidan, Fjölebro.
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När det gäller totalkvävhalten är trenden stabil. Vi ser tyvärr inga liknande positiva tendenser som för fosforn. 
 
 
503 Bråtabäcken, nedströms Vråhålan, Mösseberg 
 
Analys 503 Enhet Antal prov  Min Max  Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 48 0 58 2,4 
Fosfatfosfor ug/l 48 5 12 3,4 
Fosfor total ug/l 48 5 160 15,3 
Färgtal  48 5 560 78,1 
Konduktivitet mS/m 48 6,8 30 20,3 
Kväve total ug/l 48 240 1100 574,2 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 48 20 710 348,5 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 48 5 24 6,2 
pH  48 4 8,4 7,7 
Suspenderande ämnen mg/l 48 1,2 130 16,6 
Syre, Winklertitrering mg/l 48 8,8 14,1 11,1 
Syremättnad % 48 66 104 89,6 
Temperatur °C 48 -0,2 16,8  6,3 
TOC mg/l 48 3 23 8,2 
Turbiditet FNU 48 0,26 60 3,7 
Ammonium-nitrogen ug/l 47 10 80 19,5 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 44 3 49 11,3 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 4 3,7 8,7 5,7 
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Totalfosfor Vråhålan 503 1998-2006
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Vråhålan på Mösseberg, Falköping är ytterligare en källpunkt med relativt kortvarig provtagning. Totalfosforhal-
ten har minskat trots att området uppströms nästan helt utgörs av skogsmark på platåberget Mösseberg. 
 

Totalkväve 503 Vråhålan 1998-2006
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Till skillnad mot fosforn visar kvävet en mycket svagt ökande trend. Orsaken är oklar men kanske bero på ett 
ökat nitratläckage från skogsmarken uppströms. 
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505 Sjötorpasjön 
 
Analys 505 Enhet Antal prov Min Max Medel 
Syre, Winklertitrering mg/l 36 2,1 14,6 9,2 
Syremättnad % 36 16 124 84,6 
Temperatur °C 36 -0,2 25,5 11,5 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 35 0,43 3,49 2,1 
Färgtal  35 10 250 71,6 
Konduktivitet mS/m 35 14 60,2 34,5 
pH  35 7 8,4 8,1 
Turbiditet FNU 35 0,67 120 9,3 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 32 4 67 15,0 
Ammonium-nitrogen ug/l 29 19 430 111,0 
Fosfatfosfor ug/l 29 5 130 12,2 
Fosfor total ug/l 29 11 760 67,2 
Kväve total ug/l 29 600 9400 1920,3 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 29 40 3400 747,4 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 29 5 750 55,4 
Suspenderande ämnen mg/l 29 1 1100 72,0 
TOC mg/l 29 4,3 16 11,2 
Djup m 28 0,2 2 0,8 
Ammonium-nitrogen mg/l 6 0,03 0,45 0,1 
Fosfatfosfor mg/l 6 0 0,017 0,0 
Fosfor total mg/l 6 0,008 0,056 0,0 
Klorofyll mg/m3 6 4,4 19 11,4 
Kväve total mg/l 6 0,86 3,03 1,5 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 6 0 2,3 0,7 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 6 0 0,021 0,0 
Siktdjup utan kikare m 6 0,6 1,2 0,9 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 3 5,1 10 8,3 

 

Totalfosfor i Sjötorpasjön mellan 1983- och 2005.
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Diagrammet är skapat av ytvattenprovet där så varit känt. Under den drygt 20 år långa serien uppvisar totalfos-
forhalten en svagt minskande trend.  
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513 Bron vid Elin nedströms Falköpings ARV 
 
Analys 513 Enhet Antal prov  Min Max Medel 
pH  64 7 8,6 8,0 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 1,41 4,8 3,7 
Färgtal  61 25 210 87,4 
Konduktivitet mS/m 61 28 75,1 60,6 
Syre, Winklertitrering mg/l 61 5,4 14,7 9,3 
Syremättnad % 61 39 130 79,8 
Temperatur °C 61 -1,5 21,4 9,3 
Turbiditet FNU 61 1,3 25 6,2 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 7,9 25 13,1 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 20 8800 2086,5 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 130 40,7 
Fosfor total ug/l 49 10 140 64,6 
Kväve total ug/l 49 2300 13000 5712,2 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 1000 5300 2685,7 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 5 87 34,8 
Suspenderande ämnen mg/l 49 2,5 93 18,3 
TOC mg/l 49 8,5 35 13,7 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,03 13 3,9 
Fosfatfosfor mg/l 12 0,007 0,054 0,0 
Fosfor total mg/l 12 0,031 0,094 0,1 
Kväve total mg/l 12 5,8 18 8,3 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 1,3 6,1 3,2 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0 0,058 0,0 

 
 

Totalkväve, 1982-2006
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Linjär (Totalkväve, 513 bron vid Elin)

 
Elin är belägen en knapp mil söder om Hulesjöns avloppsreningsverk i Falköping. Utöver en numera väl utbyggd 
kväverening renas vattnet dessutom i Hulesjön som ligger omedelbart nedströms utloppet från verket. Punkten 
uppvisar en sjunkande trend av totalkväve.  
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Ammonium-N, punkt 513 mellan 1991-2006
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Ammoniumkväve har analyserats från 1991 och framåt. Halten har successivt minskat vilket är mycket positivt 
eftersom ammoniumkväve är den form av kväve som är mest syretärande och skadlig för vattenorganismerna.  
 

Fosfat-P, punkt 513 mellan 1982-2006
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Som sig bör har halten fosfatfosfor minskat markant under perioden 1982-2006. Tillgängligt fosfor i form av 
fosfater bör så långt möjligt begränsas i alla våra vattendrag. 
 
5402 Sundstorp 
 
Analys 5402 Enhet Antal prov Min Max Medel 
pH  100 7 8,5 8,0 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 99 1 3,9 2,3 
Ammonium-nitrogen ug/l 99 10 510 101,4 
Fosfatfosfor ug/l 99 5 110 25,3 
Fosfor total ug/l 99 14 290 51,0 
Färgtal  99 40 400 160,5 
Konduktivitet mS/m 99 20 58 37,5 
Kväve total ug/l 99 750 7600 2636,9 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 99 250 6400 1800,1 
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Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 99 5 140 22,8 
Suspenderande ämnen mg/l 99 2,2 32 7,3 
Syre, Winklertitrering mg/l 99 5,4 15,2 10,4 
TOC mg/l 99 8 39 17,0 
Turbiditet FNU 99 1 160 12,0 
Syremättnad % 98 59 106 85,7 
Temperatur °C 98 -0,2 22,1 8,4 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 90 9,8 74 19,7 

 

Totalkväve, punkt 5402, Sundstorp mellan 1982-2006 . 
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5402 är en av 9 stationer som provtas 12 gånger varje år. Halten totalkväve visar inga riktigt tydliga tecken på 
varken ökning eller minskning under perioden 1982-2006. 
 

Partikulärt fosfor, punkt 5402 mellan 1992-2006.
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När det gäller partikelbundet fosfor kan ingen tydlig trend urskiljas i punkt 5402.  
 
565 Afsån vid Kåsentorps kvarn 
 
Analys 565 Enhet Antal prov  Min Max Medel 
pH  100 7 8,3 7,7 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 99 0,67 2,4 1,3 
Ammonium-nitrogen ug/l 99 10 2900 416,3 
Fosfatfosfor ug/l 99 6 440 60,5 
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Fosfor total ug/l 99 30 360 102,2 
Färgtal  99 35 750 183,9 
Konduktivitet mS/m 99 16 70 34,3 
Kväve total ug/l 99 2100 9500 4035,4 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 99 990 7200 2911,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 99 5 330 54,4 
Suspenderande ämnen mg/l 99 3,8 130 19,5 
Syre, Winklertitrering mg/l 99 3,1 14,6 9,5 
TOC mg/l 99 4,8 23 12,5 
Turbiditet FNU 99 0,68 200 25,0 
Syremättnad % 98 33 104 76,9 
Temperatur °C 98 -0,2 20 8,1 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 90 6 33 14,8 

 

Totalkväve punkt 565 mellan 1980-2006.
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I det större biflödet Afsån visar totalkvävehalten till skillnad mot punkt 5402 i Lidans huvudfåra, en ökning vad 
gäller totalkvävehalten mellan 1980 och 2006.  

Totalfosfor punkt 565 mellan 1980-2006.
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En positiv trend i Afsån är en svagt sjunkande trend av totalfosfor. 
 
 
 
 
 



 66 

611 och 613 Pösan – uppströms och nedströms Stenstorps ARV 
 

Analys 611 – uppströms ARV Enhet Antal prov Min Max  Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 1,13 3,78 2,6 
Färgtal  61 8 250 89,8 
Konduktivitet mS/m 61 24 106,6 48,3 
pH  61 7,5 8,6 8,1 
Temperatur °C 61 -0,4 24 8,2 
Turbiditet FNU 61 0,76 20 3,9 
Syre, Winklertitrering mg/l 60 6,8 13,7 10,7 
Syremättnad % 60 64 123 89,4 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 2,2 24 10,2 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 160 59,5 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 21 5,6 
Fosfor total ug/l 49 5 84 18,3 
Kväve total ug/l 49 980 2800 1605,7 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 300 2400 1229,2 
Suspenderande ämnen mg/l 49 1,6 23 7,8 
TOC mg/l 49 4,2 21 10,1 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 48 5 78 11,7 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,02 3,8 0,4 
Fosfatfosfor mg/l 12 0 0,033 0,0 
Fosfor total mg/l 12 0,007 0,036 0,0 
Kväve total mg/l 12 1,1 6,3 2,3 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 0,73 2,4 1,5 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0 0,026 0,0 
 

Analys 613 nedströms ARV Enhet Antal prov Min Max M edel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 1,18 3,92 2,7 
Färgtal  61 8 250 91,9 
Konduktivitet mS/m 61 25 87,6 49,9 
pH  61 7,4 8,5 8,1 
Temperatur °C 61 -0,4 19,8 7,9 
Turbiditet FNU 61 0,84 23 3,6 
Syre, Winklertitrering mg/l 60 5,8 13,6 10,5 
Syremättnad % 60 61 123 86,7 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 3 34 10,5 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 4500 776,3 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 26 6,9 
Fosfor total ug/l 49 5 51 20,1 
Kväve total ug/l 49 1300 8400 2718,4 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 650 4300 1640,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 3 41 11,9 
Suspenderande ämnen mg/l 49 2,6 39 9,4 
TOC mg/l 49 5,6 22 10,3 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,06 8,1 3,0 
Fosfatfosfor mg/l 12 0 0,017 0,0 
Fosfor total mg/l 12 0,009 0,108 0,0 
Kväve total mg/l 12 1,7 9,5 4,9 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 0,74 2,3 1,6 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0 0,1 0,0 
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Ammoniumkväve uppströms och nedströms Stenstorps AR V 1991-2006.
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Nedströms Stenstorps ARV, innan utloppet i Pösan, anlades en poleringsdamm 1998. Dammen fylldes på den 
12-13 februari 1998. Av diagrammet kan man utläsa att våtmarken haft en positiv effekt på halten av ammoni-
umkväve i Pösan nedströms utloppet från avloppsreningsverket.  
 

Totalkväve vid Stenstorps ARV, 1982-2006.
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En svagt sjunkande trend gäller även för totalkväve nedströms verket. Uppströms förefaller trenden jämn och 
stabil. 
 
630 och 634 Hornborgaån och Flian – uppströms och nedströms Hornborgasjön. 
 
Analys 630 Enhet Antal prov Min Max Medel 
pH  64 7,3 8,6 8,3 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 2,2 4,3 3,4 
Färgtal  61 10 160 62,1 
Konduktivitet mS/m 61 38 64,2 54,3 
Temperatur °C 61 -1,2 20,2 8,2 
Turbiditet FNU 61 0,83 14 3,6 
Syre, Winklertitrering mg/l 60 8,1 14,7 11,9 
Syremättnad % 60 76 142 100,2 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 3,5 20 7,9 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 650 54,9 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 30 9,8 
Fosfor total ug/l 49 6 110 23,2 
Kväve total ug/l 49 1800 5700 3030,6 
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Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 950 4500 2552,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 5 103 12,7 
Suspenderande ämnen mg/l 49 2,2 23 6,1 
TOC mg/l 49 4,3 27 9,2 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0 0,21 0,1 
Fosfatfosfor mg/l 12 0 0,022 0,0 
Fosfor total mg/l 12 0,007 0,039 0,0 
Kväve total mg/l 12 2 5,4 3,3 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 1,55 4,5 2,7 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0 0,03 0,0 

 
Analys 634 Enhet Antal prov Min Max Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 1,3 4,1 2,5 
Färgtal  61 30 150 64,2 
Konduktivitet mS/m 61 27 116 42,4 
pH  61 7,4 8,5 8,0 
Temperatur °C 61 0 23,9 9,7 
Turbiditet FNU 61 0,4 17 2,8 
Syre, Winklertitrering mg/l 60 1,4 13,5 8,9 
Syremättnad % 60 10 101 75,3 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 7,5 23 12,1 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 20 710 142,9 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 19 6,7 
Fosfor total ug/l 49 8 160 29,4 
Kväve total ug/l 49 580 3900 1404,1 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 30 3200 713,9 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 5 84 16,3 
Suspenderande ämnen mg/l 49 2,4 13 4,2 
TOC mg/l 49 7,2 29 12,7 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,05 1,01 0,2 
Fosfatfosfor mg/l 12 0 0,08 0,0 
Fosfor total mg/l 12 0,016 0,133 0,0 
Kväve total mg/l 12 0,73 2,6 1,2 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 0 1,5 0,4 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0 0,045 0,0 

Totalkväve före och efter Hornborgasjön mellan 1975  och 2006.
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Diagrammet illustrerar den kväverenande effekten av den stora våtmarken Hornborgasjön. Halten totalkväve i 
punkt 630 som ligger en kilometer uppströms sjön och avvattnar stora delar av Falbygdens odlingslandskap, är 
väsentligt högre än halten i utloppspunkten 634. Skillnaden i retention mellan tiden före höjningen i mitten av 
1990-talet och efter är uppenbar. Från att ha renat c:a 25-30 % av inkommande kväve tas idag c:a 50 % av kvä-
vet bort i olika processer i sjön. Trendlinjerna bidrar också till att visa restaureringens positiva vattenreningsef-
fekt.  
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DOFSAN 659, bron vid Tveta 
 
Analys Enhet Antal prov Min Max Medel 
pH  64 6,7 8,6 7,9 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 0,87 3,2 1,8 
Färgtal  61 10 300 78,6 
Konduktivitet mS/m 61 25 129,9 62,1 
Syre, Winklertitrering mg/l 61 6,5 14,1 9,9 
Syremättnad % 61 55 112 83,5 
Temperatur °C 61 -0,5 19,5 8,6 
Turbiditet FNU 61 1,2 180 22,7 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 4,5 15 8,2 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 9000 1118,1 
Fosfatfosfor ug/l 49 32 312 124,0 
Fosfor total ug/l 49 36 390 149,7 
Kväve total ug/l 49 3000 18000 9304,1 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 2500 14000 7487,1 
Suspenderande ämnen mg/l 49 5 73 22,4 
TOC mg/l 49 4,8 18 9,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 48 5 220 62,7 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,03 6 1,8 
Fosfatfosfor mg/l 12 0,049 0,38 0,1 
Fosfor total mg/l 12 0,055 0,426 0,2 
Kväve total mg/l 12 4,3 20 9,8 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 3,8 19 7,3 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0 0,17 0,1 

 

Syrgasförhållanden i punkt 659 Dofsan mellan 1975 o ch 2006.
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Diagrammet illustrerar syrgasförhållandena i Dofsan, punkt 659. Både halt och mättnad visar en positiv trend 
från 1975 och framåt. 
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Turbiditeten i Dofsan 1975-2006
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Analys av grumligheten i Dofsan visar en ökning. Orsaken är okänd och tyvärr inte av godo i detta belastade 
vatttendrag. 
 

Konduktivitet, punkt 659 Dofsan mellan 1975-2006
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Dofsan uppvisar likt Lidan och Nossan en minskad konduktivitet vilket är positivt. 
 

Totalkväve i punkt 659, Dofsan mellan 1975 och 2006
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Dofsan punkt 659 uppvisar en sjunkande trend av totalkväve mellan 1975 och 2003. Ett trendbrott tycks ha skett 
ungefär kring 1996. 
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Ammoniumkväve punkt 659 mellan 1991 och 2006
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Även trenden för ammoniumkväve är positiv.  
 
 

Totalfosfor, punkt 659 mellan 1975 och 2006.
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En positiv utveckling i Dofsan är att halten totalfosfor minskat drastiskt från 1975 och framåt. Av diagrammet 
kan man även utläsa att halten minskat under 2000-talet jämfört med exempelvis 1980-talet.  
 

Fosfatfosfor 659  mellan 1975 och 2007
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Lika positivt är det att utsläppen av det gödande ämnet fosfatfosfor har minskat de senaste 30 åren.  
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Trender och resultat i Nossans vattensystem 
 
701, tillflöde till Nosse källa, uppströms sågen och huset 
 
Analys 701 Enhet Antal prov  Min Max  Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 48 0,13 6,9 0,8 
Ammonium-nitrogen ug/l 48 10 160 52,0 
Fosfatfosfor ug/l 48 5 17 7,5 
Fosfor total ug/l 48 5 51 20,4 
Färgtal  48 50 300 126,1 
Konduktivitet mS/m 48 9,8 23 15,6 
Kväve total ug/l 48 760 1900 1184,6 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 48 240 1600 757,3 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 48 3 43 9,0 
pH  48 6,4 8 7,4 
Suspenderande ämnen mg/l 48 1,5 510 17,0 
Syre, Winklertitrering mg/l 48 7,4 13,4 10,7 
Syremättnad % 48 74 101 86,8 
Temperatur °C 48 0,3 16 6,9 
TOC mg/l 48 4,9 33 12,3 
Turbiditet FNU 48 1,2 13 3,8 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 44 5,1 36 14,4 

 
 
 

Totalkvävehalter på punkt 701 mellan 1998-2006
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En sjunkande trend av totalkväve är en positiv signal om förhållandena uppströms Nosse källa.  
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TOC på punkt 701 mellan 1998 och 2006.
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Även den totala halten av syretärande kolföreningar har minskat under åren. 
 

Färgtalet på punkt 701 mellan 1998 och 2006.
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Färgtalet förstärker uppfattningen om att vattenkvaliteten förbättrats under perioden. Kanske är det så att vi ser 
en avklingande effekt av skogsbruk som bedrivs uppströms i avrinningsområdet? 
 
 
720, bron i Herrljunga 
 
Analys Enhet Antal prov Min Max Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 0,29 2,46 0,8 
Färgtal  61 45 300 113,7 
Konduktivitet mS/m 61 11 51,5 19,3 
pH  61 6,8 8,2 7,6 
Syre, Winklertitrering mg/l 61 7,3 14,4 11,0 
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Syremättnad % 61 78 102 91,4 
Temperatur °C 61 -0,2 20 8,3 
Turbiditet FNU 61 1,6 17 4,0 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 1 29 12,7 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 270 107,9 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 24 6,0 
Fosfor total ug/l 49 8 44 19,8 
Kväve total ug/l 49 710 1500 1079,8 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 270 1400 549,8 
Suspenderande ämnen mg/l 49 1,8 18 3,8 
TOC mg/l 49 7,3 33 12,4 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 48 5 24 9,3 

 
 

Ammoniumkväve vid bron i Herrljunga mellan 1991 och  2006
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Vid bron i Herrljunga har halten ammoniumkväve ökat under gällande 15-årsperiod. Orsaken är oklar och bör 
utredas av Herrljunga kommun. Förändringen tycks ha startat ungefär 1996. 
 

Totalkväve punkt 720 mellan 1980 och 2006
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Även totalkvävehalten visar på en ökande trend på 720. 
 
 
730, bron vid Fölene nedströms Herrljunga ARV 
 
Analys Enhet Antal prov Min Max Medel 
pH  99 6,7 8,2 7,6 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 98 0,27 1,3 0,8 
Ammonium-nitrogen ug/l 98 10 680 120,5 
Fosfatfosfor ug/l 98 5 160 11,0 



 75 

Fosfor total ug/l 98 10 220 30,2 
Färgtal  98 50 300 123,0 
Konduktivitet mS/m 98 11 28 19,5 
Kväve total ug/l 98 940 2500 1268,6 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 98 270 1700 726,6 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 98 5 220 16,9 
Suspenderande ämnen mg/l 98 1,7 83 7,4 
Syre, Winklertitrering mg/l 98 5,5 14,7 10,8 
Syremättnad % 98 53 104 88,9 
Temperatur °C 98 -0,2 19,7 7,9 
TOC mg/l 98 7,1 34 12,2 
Turbiditet FNU 98 1,3 20 4,9 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 90 6,4 37 13,4 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 8 6,5 17 11,6 

 

 Ammoniumkväve i punkt 730 nedströms Herrljunga ARV  mellan 1991 och 2006.
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Halten av ammoniumkväve på 730 visar en jämn trend under åren men med tendens till svag ökning i slutet av 
perioden. 
 

Totalkväve i punkt 730 mellan 1980 och 2006.
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En jämn eller möjligen svagt sjunkande trend uppvisar totalkvävehalten på punkt 730 nedströms Herrljunga 
ARV. Från 1998 ses en tydligt ökande trend. 
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Trender och resultat inom Sjöråsåns vattensystem 
 
Tabell över analysresultat på punkt 330 
 
Analys 330 Enhet Antal prov  Min Max Medel 
pH  64 6,9 8,4 7,8 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 0,6 2,9 1,8 
Färgtal  61 45 600 176,8 
Konduktivitet mS/m 61 15 72 39,7 
Temperatur °C 61 -0,6 21,5 9,0 
Turbiditet FNU 61 2,3 200 24,3 
Syre, Winklertitrering mg/l 60 5,7 13,7 9,9 
Syremättnad % 60 61 100 82,8 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 56 6,5 34 15,2 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 1100 177,3 
Fosfatfosfor ug/l 49 5 170 52,7 
Fosfor total ug/l 49 24 230 82,1 
Kväve total ug/l 49 1700 8700 3683,7 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 1200 7900 2840,8 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 5 160 38,8 
Suspenderande ämnen mg/l 49 5 44 13,1 
TOC mg/l 49 6,5 28 13,8 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,02 0,8 0,1 
Fosfatfosfor mg/l 12 0,023 0,055 0,0 
Fosfor total mg/l 12 0,04 0,191 0,1 
Kväve total mg/l 12 2,5 6,7 4,2 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 2,3 5,2 3,5 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 12 0,014 0,06 0,0 

 
 
 

Vattenföring i punkt 330 mellan 1980 och 2005
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Totalkväve punkt 330 mellan 1980 och 2006

0

2

4

6

8

10

12

14

19
80

-0
2-

15

19
81

-0
8-

15

19
82

-0
8-

15

19
83

-0
7-

15

19
84

-0
6-

15

19
85

-0
4-

15

19
86

-0
2-

15

19
86

-1
1-

15

19
87

-0
8-

15

19
88

-0
7-

15

19
89

-0
6-

15

19
90

-0
4-

15

19
91

-0
2-

15

19
91

-1
1-

15

19
92

-0
8-

31

19
93

-0
7-

14

19
94

-0
6-

21

19
95

-0
2-

20

19
95

-1
1-

21

19
96

-0
8-

26

19
97

-0
7-

14

19
98

-0
6-

10

19
99

-0
4-

13

20
00

-0
2-

15

20
00

-1
2-

12

20
01

-1
0-

18

20
02

-0
8-

14

20
03

-0
6-

16

20
04

-0
4-

15

20
05

-0
2-

22

20
05

-1
2-

15

Datum

H
al

t m
g/

l

Totalkväve punkt 330

Linjär (Totalkväve punkt 330)

 
Mynningspunkten 330 visar en svagt ökande halt av totalkväve mellan 1980 och 2006. Från mitten av 90-talet är 
dock trenden sjunkande vilket är positivt. 
 

Totalfosfor punkt 330 mellan 1980 och 2006.
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Fosforhalten visar en tydligt sjunkande trend från 1980 till 2006. Mycket bra! 
 
 
Tabell över analysresultat på punkt 3192 
 
Analys 3192 Enhet Antal prov Min Max Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 0,13 2,36 1,7 
Färgtal  61 15 450 110,5 
Konduktivitet mS/m 61 8,1 45 35,2 
pH  61 6,4 8,3 7,8 
Temperatur °C 61  -0,2 17,5 8,0 
Turbiditet FNU 61 1,6 125 24,8 
Syre, Winklertitrering mg/l 60 5 16,3 10,2 
Syremättnad % 60 50 135 84,4 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 4,1 27 9,7 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 860 111,1 
Fosfatfosfor ug/l 49 14 190 48,6 
Fosfor total ug/l 49 18 300 80,0 
Kväve total ug/l 49 1500 9900 4267,3 
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Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 1200 9400 3500,0 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 6 220 48,3 
Suspenderande ämnen mg/l 49 5 130 28,2 
TOC mg/l 49 4,6 24 9,8 
Ammonium-nitrogen mg/l 12 0,04 3,2 0,4 
Fosfatfosfor mg/l 12 0,017 0,166 0,1 
Fosfor total mg/l 12 0,033 0,176 0,1 
Kväve total mg/l 12 1,5 7,1 3,7 
Nitrat + Nitrit-nitrogen mg/l 12 1,3 6,6 2,7 
Partikulär fosfor recipientvatten mg/l 11 0 0,104 0,0 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 4 4,1 6,7 5,675 

 
 

Totalkväve i punkt 3192 mellan 1982 och 2006
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En jämn till mycket svagt ökande totalkvävehalt i punkten 3192, belägen inne i Götene tätort. 
 

Totalfosforhalt i punkt 3192 mellan 1982 och 2006

0

50

100

150

200

250

300

350

19
82

-0
2-

15

19
82

-0
8-

15

19
83

-0
6-

15

19
87

-0
4-

15

19
89

-0
4-

15

19
90

-0
6-

15

19
91

-0
2-

15

19
91

-0
8-

15

19
92

-0
6-

24

19
93

-0
3-

02

19
93

-0
8-

23

19
94

-0
6-

21

19
94

-1
1-

23

19
95

-0
7-

13

19
96

-0
4-

22

19
96

-1
1-

19

19
97

-0
7-

14

19
98

-0
4-

15

19
98

-1
2-

15

19
99

-0
8-

18

20
00

-0
4-

11

20
00

-1
2-

12

20
01

-0
8-

15

20
02

-0
4-

16

20
02

-1
2-

17

20
03

-0
8-

14

20
04

-0
4-

15

20
04

-1
2-

16

20
05

-0
8-

16

Datum

m
ik

ro
gr

am
/l

Totalfosforhalt i punkt 3192

Linjär (Totalfosforhalt i punkt 3192)

 
Analogt med 330 har fosforhalten minskat under de senaste 25 åren. 
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Trender och resultat inom Mariedalsåns vattensystem 
 
Tabell över analysresultat på punkt 460. 
 
Analys 460 Enhet Antal prov  Min Max Medel 
pH  64 7,1 8,5 8,10 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 61 1,3 3,2 2,47 
Färgtal  61 25 250 68,93 
Konduktivitet mS/m 61 21 52 42,54 
Syre, Winklertitrering mg/l 61 6,2 15 11,34 
Syremättnad % 61 65 125 94,66 
Temperatur °C 61 -0,2 19,5 8,21 
Turbiditet FNU 61 1,5 200 13,51 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 57 3,4 15 7,59 
Ammonium-nitrogen ug/l 49 10 380 81,02 
Fosfatfosfor ug/l 49 9 105 37,16 
Fosfor total ug/l 49 10 180 54,39 
Kväve total ug/l 49 620 7900 3049,18 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 49 240 7200 2561,84 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 49 5 92 24,91 
Suspenderande ämnen mg/l 49 2,1 62 13,46 
TOC mg/l 49 2,7 19 9,24 

 
 

Vattenföring i punkt 460 mellan 1980 och 2005.
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Konduktivitet i punkt 460 mellan 1980 och 2006.
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Till skillnad mot Nossan och Lidan så visar Mariedalsån inga tendenser minskad konduktivitet under de senaste 
25 åren.  
 

Totalkvävehalten i punkt 460 mellan 1980 och 2006.
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Sett över den senaste 25-årsperioden så har halten totalkväve ökat i Mariedalsån. 
 

Ammoniumkvävehalten i punkt 460 mellan 1980 och 200 6.
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Totalfosforhalten i punkt 460 mellan 1980 och 2006.
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Fosfatfosforhalten i punkt 460 mellan 1980 och 2006 .
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Såväl totalfosforhalten som fosfatfosforhalten har minskat under perioden 1980-2006. En mycket positiv trend. 
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Trender och resultat inom Öredalsåns vattensystem 
 
Tabell över analysresultat på punkt 201. 
 
 
Analys 201 Enhet Antal prov  Min  Max Medel 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 19 1,4 3 2,1 
Ammonium-nitrogen ug/l 19 10 320 79,7 
Fosfatfosfor ug/l 19 9 70 25,9 
Fosfor total ug/l 19 18 230 50,5 
Färgtal  19 30 180 91,1 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 4 6,5 11 8,0 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 15 4,3 23 11,0 
Konduktivitet mS/m 19 39 69 51,9 
Kväve total ug/l 19 530 7600 2852,1 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 19 100 6800 2289,5 
Partikulär fosfor recipientvatten ug/l 19 6 190 28,8 
pH  19 7,3 8,4 8,0 
Suspenderande ämnen mg/l 19 4,2 81 20,3 
Syre, Winklertitrering mg/l 19 1,4 14,3 10,3 
Syremättnad % 19 14 113 82,6 
Temperatur °C 19 0 17,3 7,4 
TOC mg/l 19 5,3 19 10,2 
Turbiditet FNU 19 2 28 10,8 
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En ökad trend av totalfosfor uppvisar 201, Öredalsån. Ökningen beror mest på den höga halten i april 2005. 
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Totalkväve punkt 201 Öredalsån mellan 2003-2006.
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Totalkvävehalterna under tre års tid är sjunkande. 
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Trender och resultat inom Dättern-Brandsfjorden 
 
Tabell över analysresultat på punkt 201. 
 
 
Analys Enhet Antal prov Min Max Medel 
Kväve total ug/l 13 640 3800 1576,9 
Nitrat-nitrogen ug/l 13 10 2900 914,2 
Fosfor total ug/l 13 36 229 86,8 
Ammonium-nitrogen ug/l 13 10 170 47,3 
Fosfatfosfor ug/l 13 5 93 30,0 
Konduktivitet mS/m 13 15 19 16,8 
pH  13 7,2 8,2 7,6 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 11 7,9 16 11,6 
Nitrit-nitrogen ug 8 2 40 15,9 
Syre, Winklertitrering mg/l 8 8,1 14,5 11,5 
Syremättnad % 6 79 110 95,7 
Klorofyll mg/m3 6 13,3 140 52,5 
Nitrit-nitrogen ug/l 5 2 40 12,0 
Temperatur °C 3 2 18 7,3 
Siktdjup utan kikare m 2 0,4 0,5 0,5 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 1 26 26 26,0 
Nitrat-Nitritnitrogen ug/l 1 10 10 5,0 
Alkalinitet, recipientvatten mmol/l 1 0,65 0,65 0,7 
Djup m 1 0,5 0,5 0,5 

 
 
 

Totalkväve i Dättern mellan 1996-2005
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Totalkväve Dättern, sommarvärden mellan 1997 och 20 05.
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Halten totalkväve i Dättern förefaller vara tämligen stabil eller ökande sommartid.  
 

Totalfosfor i Dättern mellan 1995-2005.
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Halten totalfosfor är ökande under perioden 1997-2005. 
 

Syrgashalt i Dättern mellan 1996-2005
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Syrgashalten i Dättern förefaller svagt vikande även om den genomgående är hög. Tillsammans med ökade 
fosforhalter och ev. ökande kvävehalter finns all anledning att vara uppmärksam på utvecklingen i Dättern även 
om provtagningsserierna är korta. Analyserna indikerar att förhållandena successivt blir sämre. 
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Bottenfauna 
 
Bottenfaunaundersökningar har utförts sedan 1987. Fyra punkter provtas årligen medan övri-
ga 14 punkter provtas vart tredje år. Samtliga punkter redovisas nedan vad gäller individantal 
och artantal (taxa). En kombination av hög artrikedom och högt individantal betyder att bot-
tenfaunan är rik och välutvecklad och att föroreningsbelastningen är låg eller måttlig. Rik 
mångfald betyder också att levnadsbetingelserna för bottendjuren utgörs av en heterogen mil-
jö och att antalet mikrohabitat är stort. Dyiga och leriga sedimentationsstränder som normalt 
ökar i omfattning nedströms i vattensystemen, motverkar således en artrik fauna. Få arter kan 
också uppträda på förorenade lokaler. Ofta gynnas dock vissa föroreningståliga arter vilket 
gör att dessa då uppträder i höga antal och tätheter.  
 
Trenden i de flesta av förbundets provpunkter är positiv. Antalet arter och individer som räk-
nats in har överlag ökat! Rödlistade arter har påträffats på flera av lokalerna. Tecken på nega-
tiva trender finns framför allt i nedströmspunkterna som uppenbarligen tenderar att slamma 
igen och trivialiseras genom pålagring av dy och leriga sediment! 
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Diagrammet visar antalet arter och antalet individer som påträffats 2005. Blåa staplar innebär att trenden sedan 
1987 för artantal och individtäthet är positiv eller jämn. Röda staplar innebär att trenden är negativ. 
 
 
 
 
 
Lästips! Kom ihåg att värdena på y-axlarna i nedanstående diagram varierar. 
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Lidans vattensystem 
 

Bottenfauna 513 Bragnumsån nedströms Sågen
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Bottenfauna 528 Lidan bron vid Kvarnö
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Bottenfauna 5402 Sundstorp 40 m nedströms bron

0

10

20

30

40

50

60

1987 1988 1991 1993 1996 1999 2002 2005

A
nt

al
 ta

xa

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

A
nt

al
 in

di
vi

de
r

Antal taxa

Individ/m2

 
 

Bottenfauna 563 Afsån 500 m uppströms bron
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Bottenfauna 565 Afsån nedströms vattenfallet
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Bottenfauna 577 Jungån, bron vid Västhed
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Bottenfauna 580 Lidan, bron vid Lovene gård
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Bottenfauna 591 Lidan uppströms bron
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Bottenfauna 630 Hornborgaån, bron vid Bosgården
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Bottenfauna 651 Dofsan campingplatsen
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Bottenfauna 670 Flian, nedströms dammen
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Nossans vattensystem 
 

Bottenfauna 720 Hudene
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Bottenfauna 760 Nossan, bron vid Bäreberg
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Bottenfauna 791 Nossan
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Minskade antal taxa och individer i mynningspunkten 791. Bottenmaterialet består av dy och lera vilket är jäm-
förbart med Lidans sista provpunkt innan utloppet (591). Kan minskningen bero på en successiv pålagring av 
lera och dy? 
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Sjöråsåns vattensystem 
 

Bottenfauna 325 Silboholm
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Bottenfauna 330 Sjöråsån
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Mariedalsåns vattensystem 
 

Bottenfauna 460 Mariedalsån vid Sjökvarn
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Öredalsåns vattensystem 
 
Här är endast provtagningar 2003 och 2005 utförts. Resultatet var bra med högt antal taxa, (42 
resp. 44) och relativt högt individantal, (1794 resp. 2209). Den rödlistade arten Riolus cupreus 
hittades vid båda provtagningstillfällena. 

Dättern 
 
Bottenfaunan är undersökt på två lokaler vid sex tillfällen under perioden 1995-2006. Loka-
lerna som benämns Dättern 1, syd och Dättern, nord 2, visar inga tydliga trender vad gäller 
utvecklingen av biologisk mångfald.  
 
Dättern lokal 1 syd 2005 2003 2001 1999 1997 1995 
Antal individ/m2 2285 1831 1867 1333 1129 2370 
Anta taxa 12 11 14 10 9 8 
Shannonindex 1,74 1,93 1,63 1,31 1,72 1,56 
BQI-index 1,2 1,47 0,52 0,65 1,33 1,07 
O/C-index 18,5 20,5 16,9 21 41,4 43,2 

 
Dättern lokal 2 nord 2005 2003 2001 1999 1997 1995 
Antal individ/m2 2440 1965 2045 1333 1938 2388 
Anta taxa 11 11 10 7 20 15 
Shannonindex 1,58 1,62 1,49 1,28 2,18 1,99 
BQI-index 1,2 1,1 0,51 0,51 2,67 1,15 
O/C-index 23,7 19,9 18,8 12,7 30,1 21,2 



 96 

Recipientkontroll 
 
När vattenvårdsförbundet bildades 1957 fattades även ett beslut om arbetsprogram för de för-
sta årens undersökningar. Programmet skulle möjliggöra uppföljning av avloppsvattenutsläpp 
från kommunala anläggningar och industrier, badplatser och ytvattentäkter. 
 

 
Utdrag ur vattenvårdsförbundets karta från 1957. Hög täthet på provpunkter, (röda), och punktkällor (avlopps-
vatten) som symboliseras av gröna och svarta pilar, karakteriserar kartan. Inom utsnittet finns idag tre provtag-
ningspunkter vara en för metallundersökningar. Våra två punkter 760 och 748 motsvaras på kartan av 226 och 
609.  
 
Tonvikten i programmet låg på bakteriologiska undersökningar och i vissa fall fysikalisk-
kemiska undersökningar i anslutning till utsläpp av avloppsvatten. 1959 fanns hela 191 prov-
punkter som vattenvårdsförbundet kontrollerade! Programmet följdes fram till 1969 och först 
1970 påbörjades fysikalisk-kemiska undersökningar i större omfattning, dvs. med provtagning 
3-4 gånger per år. När ett nytt recipientkontrollprogram infördes 1975 tog kommunerna aktiv 
del av finansieringen av analyser och provtagning. Nu ökade möjligheterna för förbundet att 
göra undersökningar på nya platser och utöka med nya parametrar, exempelvis kväveanalyser. 
I samband med programförändringen tog förbundet på sig att svara för den rapportering som 
ålagts kommunerna och på detta sätt samlades för första gången all information om undersök-
ningarna i en årsrapport.  
 
Från att ha fokuserat all provtagning och verksamhet på punktutsläppen i förbundets tidiga 
historia utvecklades verksamheten i början av 1970-talet alltmer till att sträva efter att överva-
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ka hela vattensystemen från källflödena till mynningarna i Vänern. Utvecklingen bidrog till 
att ännu ett nytt program antogs 1982 som varade fram till och med 1986 då det åter revidera-
des. För att lätt kunna identifiera de olika provpunkterna infördes under 70-talet ett siffersy-
stem som angav att provpunkter i; 
 

·  Götene-Sjöråsåns vattensystem hade serienummer 300 
·  Mariedalsåns vattensystem hade serienummer 400 
·  Lidan med mindre biflöden hade serienummer 500 
·  Flian och Dofsans vattensystem hade serienummer 600 
·  Nossans vattensystem hade serienummer 700 

 
Provpunkter som förekommit tidigare och som mynnat direkt i Vänern hade serienummer 
800. Jämna nummer antogs i huvudvattendraget medan biflödena fick ojämna nummer. Flytt-
ningar av punkter förtydligades genom en siffra lägga till t.ex. då 540 flyttades i samband med 
intensivprovtagningar. Den döptes då till 5402.  
 
Bakom siffersystemet låg förbundets sekreterare Per-Olof Agnedal som då arbetade på Aktie-
bolaget Atomenergi i Nyköping. För oss som följt i spåren av Agnedal m.fl. har bakgrunden 
till siffersystemet inte alltid varit solklar. Idag är därför inte alla punkter satta eller justerade 
enligt det ursprungliga systemets principer.  
 

Kontrollverksamhetens förändringar - nya punkter/an alyser 
 
Under första hälften av 1980-talet bestod provtagningsprogrammet av 42 punkter i rinnande 
vatten samt en sjö, Sjötorpasjön. Programmet användes fram till och med 1986 då nytt pro-
gram framtaget av Lennart Henriksson, HB Aquaekologerna i Hyssna antogs. Programmet 
hade då bantats ner till förmån för att bottenfaunaundersökningar och specialundersökningar 
skulle kunna genomföras. Programmet har sedan dess använts med endast smärre justeringar 
av provpunktslägen, parametrar etc.  
 
Antalet provpunkter i Henrikssons program var 28. Idag ingår 33 punkter varav fyra av de nya 
är s.k. källpunkter i Nossan och Lidans vattensystem. Provtagningen på dessa punkter påbör-
jades 1999 efter att ha ”provats ut” under 1998. Den senaste större förändringen i programmet 
gjordes 2003 då Öredalsån togs med i programmet, främst beroende att ett stort antal mink-
farmar är belägna inom åns avrinningsområde. För programmets genomförande ansvarade 
Kemiska Stationen i Skara fram till och med 1991 då ny upphandling gjorde att AnalyCen AB 
i Lidköping övertog denna roll. Från mitten av 1990-talet har ELK AB i Ljungsbro genom 
AnalyCen AB svarat för framtagandet av årsrapport och sammanställning av analysresultat. 
 
Årlig kostnad för recipientkontrollen utförd och redovisad av AnalyCen AB var 2006 
297 000:-. 2005 då bottenfaunaprovtagningar genomfördes på 18 punkter uppsteg kostnaden 
till 438 000:-. 
 

Gällande recipientkontrollprogram 
 
Förbundets nuvarande recipientkontrollprogram gäller från och med 2003 då den senaste upp-
handlingen gjordes. En sammanfattning av programmets innehåll och utformning följer ned-
an. Sedan 1985 då sammanfattningen över förbundets verksamhet gjordes har flera stora för-
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ändringar skett när det gäller recipientkontrollen. Den största enskilda händelsen är att de 
bottenfaunaundersökningar som startades upp 1987, har blivit en etablerad del av kontrollen 
idag. I strävan att ytterligare utveckla recipientkontrollen och möjligheterna att undersöka 
nya, outforskade delar av vattendragens miljöer, infördes de s.k. specialundersökningarna 
1999. Påväxtundersökningarna som varit en del av recipientkontrollen sedan 1987 togs bort 
1997 och ingår numera istället som ett förslag på återkommande specialundersökning.  
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Figur 11. Karta över de avrinningsområden som ingår i Lidan-Nossans recipientkontrollprogram.
B = Station för bottenfaunaundersökning. K = Station för kemiska undersökningar. M = Station för metaller i vattenmossa. 
Kartan är upprättad av ELK AB 2006 och ingår i som illustration förbundets årsrapport.
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Följande moment ingår i dagens program: 
 
1. Vattenkvalitetsundersökningar 
2. Vattenföringar och beräkningar av metall- och växtnäringstransport 
3. Bottenfaunaundersökningar i rinnande vatten 
4. Bottenfaunundersökningar i Dättern 
5. Metaller i vattenmossa 
6. Specialundersökningar  
7. Redovisning  
8. Övrigt 
 

Fysikalisk-kemiska undersökningar i rinnande vatten  
 
I de fysikalisk-kemiska undersökningarna ingår temperatur, färgtal, suspenderade ämnen, 
turbiditet, pH, alkalinitet, konduktivitet, syrehalt, syremättnad, permanganattal CODMn, totalt 
organiskt kol (TOC), ammonium-kväve, nitrat + nitrit-kväve, total-kväve, fosfat-fosfor, parti-
kulärt fosfor och total-fosfor. Provtagning utförs 6 ggr per år eller månadsvis 12 ggr per år. 
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Vid provtagning 6 ggr per år skall prover uttas i februari, april, juni, augusti, oktober och de-
cember.  
 
De 33 provpunkternas belägenhet är dokumenterade genom koordinatsättning med GPS. De 
finns även med på framtagna kartor och i en särskild rapport framtagen i början av 1990-talet. 
Kartorna i rapporten är i skala 1:10 000. Utöver denna dokumentation fotograferades prov-
punkterna i maj 1999.  
 
I början av 1990-talet rådde en viss begreppsförvirring kring provpunkterna 590/591 och 
790/791. AnalyCen AB tog prover för 591 vid väg 44 som betecknats som 590 i äldre rappor-
ter. Vid ett möte med berörda parter beslutades att prover endast skulle tas vid väg 44 och 
kalla den provpunkten för 590. Vid samma möte beslutades att de prover som togs vid de 
tidigare 790/791 hädanefter kallas gemensamt för 790! Den enda parameter som avviker här 
är påväxt som ligger ett stycke ifrån de andra (och som sedermera ströks från programmet). 
Ett förtydligande gjordes även för punkten 5637 som skall tas 25 meter uppströms bron vid 
Jutagården, d v s c:a 10 meter uppströms utloppsröret från Vara reningsverk. 
 

Sjötorpasjön  
 
I Sjötorpasjön, Falköpings kommun tas prover två gånger per år, i februari och augusti. Tem-
peratur, färgtal, suspenderade ämnen, turbiditet, pH, alkalinitet, konduktivitet, syrehalt, syre-
mättnad, permanganattal CODMn, totalt organiskt kol (TOC), ammonium-kväve, nitrat + 
nitrit-kväve, total-kväve, fosfat-fosfor, partikulärt fosfor och total-fosfor analyseras. Mätning 
av sjöns siktdjup och vattendjup utförs också. I augusti mäts även klorofyll a. 
 

Dättern-Brandsfjorden 
 
För Dättern gäller att ett prov tas ”mitt i viken” två ggr per år, i februari-mars samt i augusti. 
Följande parametrar analyseras; temperatur, pH, konduktivitet, syrehalt, syremättnad, 
CODMn, ammonium-kväve, nitrat + nitrit-kväve, total-kväve, fosfat-fosfor och total-fosfor. 
Siktdjup, vattendjup och klorofyll a mäts också. Proven i Dättern tas av Vänersborgs kom-
mun.  
 

Bottenfaunaundersökningar 
 
Bottenfaunaundersökningar i större omfattning genomfördes av förbundet 1987, 1988, 1991, 
1993, 1996, 1999, 2002 och 2005. Under perioden 1987 - 2006 har förbundet dessutom varje 
år utfört bottenfaunaundersökningar på fyra stationer, Göteneån 325, Mariedalsån 460, Horn-
borgaån 630 och Nossan 720. 
 
I nuvarande program ingår bottenfaunaundersökningar på 18 lokaler år 2005. En lokal i Öre-
dalsån, 201, är ny jämfört med tidigare undersökningar. Varje år undersöks som tidigare, 4 
lokaler. Provtagningarna skall utföras enligt gällande godkänd metod.  
 



 100 

Dättern 
En gång vartannat år (senhösten) med början oktober-november 1995 har bottenfaunaunder-
sökningar utförts på två provytor (200 x 200m) i Dättern. Programmet gäller fortfarande och 
senast bottenfaunaundersökningar utfördes var oktober-november 2005. 

Undersökning av metaller i vattenmossa 
 
Metallhalterna i vattenmossa har undersökts i augusti - september 1992, 1997 och 2000 på 18 
stationer. Undersökningarna upprepades i oktober 2006. 
 
Analyserna omfattar minst metallerna arsenik, bly, kadmium, kobolt, koppar, zink, krom, 
kvicksilver, och nickel. Vid utvärderingen används Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder 
för miljökvalitet Sjöar och vattendrag, rapport 4913. Den klassificering som görs baseras på 
provtagningar och analys enligt naturvårdsverkets Handbok för miljöövervakning och analy-
ser enligt svensk standard eller motsvarande godkänd metod. 
 

Specialundersökningar 
  
Det ordinarie recipientkontrollprogrammet kommer varje år att kompletteras med specialun-
dersökningar. För dessa kommer detaljerade program att utarbetas. Tidigare har följande spe-
cialundersökningar genomförts: 
 

1999 ”Undersökning av sedimentprover m.a.p. PCB/DDT, samt passiv provtagning av 
metaller och PCB/DDT med hjälp av Ecoscope”. 

 

2000 ”Biologisk mångfald i Lidan och Nossan”. En litteraturstudie. 

 

2001 ”Undersökning av metaller och PCB med hjälp av sedimentprovtagning och pas-
siv provtagning (Ecoscope)”. 

 

2002 ”Elfiskeundersökningar 2002 – Flian, Nossan och Sjöråsån”. 

 

2006 ” Sammanställning av förbundets verksamhet1957-2006” 

 

Specialprojekt som diskuterats inför kommande år är: 

·  upprepning av tidigare års påväxtundersökningar 
·  undersökning av vattenkvaliteten i källor 
·  vegetationsundersökningar 
·  bekämpningsmedelsundersökning 
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Upphovs-, ägande- och nyttjanderätt 
 
Med anledning av att förbundets resultat används av bl.a. företag som söker tillstånd enligt 
miljöbalken har vattenvårdsförbundet beslutat om regler för upphovsrätter m.m. Styrelsen har 
dock inte beslutat att ta betalt för de tjänster som vattenvårdsförbundet står för genom leve-
rans av rapporter och data till de konsulter som oftast hjälper företagen med ansökan. För att 
tydliggöra våra ställningstaganden skriver vi därför numera in att vattenvårdsförbundet har 
upphovsrätt samt äganderätt/nyttjanderätt till leverantörens arbetsresultat såsom analysresultat 
och rapporter i vår årsrapport. Medlemmarna får fritt disponera analysresultat och samman-
ställningar som återfinns i årsrapporten för sin verksamhet. Övriga som använder vattenvårds-
förbundets data, t ex vid upprättande av miljökonsekvensbeskrivningar för ansökan om till-
stånd enligt miljöbalken, bör först kontakta förbundet samt alltid ange varifrån uppgifterna 
hämtats. 
 

Uppgifter om vattendata på Internet 
 
Möjligheten att få tillgång till analysdata från förbundets provtagningar har förbättrats under 
årens lopp. Idag finns en stor del av analysresultaten upplagda på AnalyCens hemsida, 
www.analycen.se. Genom några enkla klickningar kan vem som helst som har förbundets 
lösenord ta sig fram till de flesta av våra provpunkter och parametrar och göra utdrag från 
dessa. Användarnamn och lösenord kan erhållas av medlemmar eller utsedda representanter 
av medlemmarna. Övriga ombeds kontakta sekreteraren för lån av lösenordet.  
 
Institutionen för miljöanalys på SLU har en särskild roll för samhällets kunskapsförsörjning i 
strävan mot hållbar utveckling. Vid sidan av forskning och utbildning bedriver SLU 
fortlöpande miljöanalys vilket innebär att SLU ska övervaka landets skogar, jordbruksland-
skap, sjöar, vattendrag och arter för att analysera miljöutvecklingen. SLU ska också bistå 
myndigheter, näringar och internationella organ med underlag för beslut på en rad områden av 
betydelse för miljöutvecklingen. När det gäller övervakningen av de s.k. nationella referens-
vattendragen där Lidan och Nossans mynningar ingår, finns en del intressanta och värdefulla 
data att hämta på hemsidan www.slu.se. Analysresultat från 1968 och framåt kan filtreras 
fram och erhållas i grafisk form eller som tabeller. 
 
SLU:s avdelning för vattenvårdslära har upprättat en särskild pesticiddatabas. Uppgifterna i 
denna databas kommer från olika slags undersökningar utförda av t ex länsstyrelser, kommu-
ner och vattenvårdsförbund. Undersökningarna är ofta av stickprovskaraktär men även mer 
omfattande undersökningar förekommer.  
 
SLU svarar också för data som tas fram inom Miljöövervakningsprogrammet ”Typområden 
på jordbruksmark”. Programmet syftar till att följa hur odlingsåtgärder inom jordbruket och 
förändringar i dessa inverkar på växtnäringsläckage till yt- och grundvatten. Undersökningar 
sker regionalt inom 33 st. små jordbruksdominerade avrinningsområden (s k Typområden). 
Länsstyrelserna ansvarar för undersökningarna i respektive län. I de flesta typområdena star-
tade undersökningarna mellan 1988 och 1993. Inom värt område sker övervakning fortlöpan-
de i Uveredsbäcken i Lidköping och Fåglabäcken i Essunga. I dessa bäckar registreras vatten-
föring kontinuerligt och vattenprover tas varannan vecka i vattendragen, tätare vid högflöde. 
Vattenproverna analyseras med avseende på kemiska variabler som kväve, fosfor, suspenderat 
material, pH etc. Transporter av växtnäring från typområdena beräknas. Lantbrukarna i områ-
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dena intervjuas årligen om hur enskilda åkermarksskiften har brukats; gröda, jordbearbetning, 
gödsling etc. Typområdenas växtnäringsförluster relateras till jordarter, klimat och odling. 
 
Via länken www.vattenportalen.se som administreras av Naturvårdsverket kan alla som har 
intresse av vattenvården i Sverige möjligheter att följa vad som sker i landet. Här finns också 
länkar till Västerhavets vattendistrikt 
 

Övrigt 

Biologiska undersökningar 
 
Den första biologiska undersökningen utfördes sommaren 1959 av Gunnar Lysén och omfat-
tade såväl makrofytvegetationen som de mikroskopiskt iakttagbara djursamhällena samt 
plankton- och bentiska samhällen. Analysresultaten redovisas för varje station och endast i en 
kort sammanfattning anges att både Lidan och Nossans vattendragssystem har en klart eutrof 
prägel. Lysén påpekar också att starkt näringskrävande arter i ett flertal fall uppträder i hög 
frekvens, vilket speciellt gäller för den högre vegetationen. 
 
1968 utförde vatteninspektör Ingeborg Stjerna-Poth en undersökning i Nossan och Lidan. 
Undersökningen följdes av en biologisk inventering i Nossan utförd av Elisabeth Almquist 
1974. Undersökningen utfördes vid två tillfällen, dels 16-24 juli, dels 8-12 oktober för att 
täcka perioder med låg- resp. högvatten. Undersökningen omfattade dels planktonprover dels 
bottenprover samt en karakterisering av den högre vegetationen. Vid en jämförelse mellan 
dessa tre undersökningar konstaterar Almquist att inga påtagliga förändringar med hänsyn till 
vattnets näringshalt i Nossan har inträffat. 
 
I sin sammanfattning skriver Almquist: "För att få en uppfattning av Nossans biologiska sta-
tus företogs en undersökning av dess växt- och djurliv dels vid lågvatten 16-24 juli, dels vid 
högvatten 8-12 oktober 1974. Från utloppet från Mollasjön till Herrljunga flygplats är Nossan 
bäckliknande med klart, friskt, näringsfattigt vatten. Vid Åbacken har Nossan antagit karaktä-
ren av å, vattnet blir sedan mera näringsrikt och vegetationen tyder på kulturpåverkan. Vid 
Herrljunga, p 100,6 och St. 4 Fölene var vattnet kraftigt nedsmutsat. Från Eggvena fram till 
utloppet har Nossan överallt karaktären av slättlandså med mycket näringsrikt vatten. Lokal 
nedsmutsning förekommer här och där. Vid de många vattenfallen sker en ordentlig luftning 
och syresättning av vattnet”. 
 
Under 1975 och 1976 genomförde E. Almquist en motsvarande undersökning i Lidan. 1975 
genomfördes undersökningen i den södra delen och i Afsån och 1976 i den norra delen. Även 
här gjordes undersökningarna vid låg- respektive högvatten. 
 
Undersökningarna utfördes på samma sätt som i Nossan. Både Lysén och Stjerna-Poth fann 
att vattnet i Lidan är mycket näringsrikt och att lokala föroreningar förekommer. Något sämre 
förhållanden förefaller ha inträffat i Salaholmsån och Afsån. En bra bild av Lidans övre lopp 
ger Almquist i sin sammanfattning som här citeras: "Den östra av Lidans från söder komman-
de källarmar är till en början bäckliknande med klart, måttligt näringsrikt vatten. Via Brag-
numsån tillförs Lidan mycket näringsrikt och nedsmutsat vatten. Efter föreningen med Brag-
numsån ter sig Lidan, sedan en viss självrening ägt rum, som en liten å med måttligt 
näringsrikt vatten. Den från Grosken kommande armen av Lidan är åtminstone lokalt ned-
smutsad. Från och med Snipebro är Lidan en bred slättlandså med mycket näringsrikt och 
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delvis kraftigt nedsmutsat vatten. Salaholmsåns vatten tycks ha försämrats sedan tidigare un-
dersökning. Detta är också i hög grad fallet med Afsån som verkar mycket ansträngd. Vid 
Uvered var vattnet starkt förorenat av sågspån. Detta att ån hela tiden tillförs nya avlopp gör 
att dess självrening inte kan fungera tillfredsställande och att den i Afsån på sina ställen 
kommit i obalans”. 
 
I sin sammanfattning anger Almquist som slutomdöme "att Lidan är en typisk slättlandså med 
näringsrikt vatten, i början måttligt, i sitt senare lopp mycket näringsrikt. Lokal nedsmutsning, 
på sina håll mycket kraftig, förekommer utmed hela Lidans lopp. Av biflödena är många t ex 
Bragnumsån kraftigt nedsmutsade. De mest utsatta är utan tvekan Afsån och Dofsan som del-
vis verkar vara ansträngda intill gränsen eller tom nästan utöver gränsen till sin förmåga". 
 
De tre arbeten som Almquist utfört ger en mycket detaljerad bild av förhållandena på respek-
tive provpunkt och som ett led i dokumentationen av lokalen finns varje provpunkt fotografe-
rad. Fotografierna finns i Lidan-Nossans vattenvårdsförbunds arkiv. 
 

Badvatten - bakterieförekomster 
 
Nedanstående är hämtat från sammanställningen som gjordes 1986 av P-O Agnedal. Eftersom 
bakteriologiska undersökningar förr utgjorde en väsentlig del av förbundets verksamhet kan 
beskrivningen vara av intresse för läsaren, inte minst från historisk synvinkel.  
 
”En parameter som undersöktes under nästan alla år förbundet verkat är bakterieanalyser både coli 
37  och coli 44°. Under åren 1975-81 utfördes bakterieundersökningarna inom ramen för de kommu-
nala programmen. Kommunerna utförde provtagningarna på lokaler som var mer betydelsefulla ur bl. 
a. badsynpunkt än på de lokaler som ingått i det stora provtagningsprogrammet. Detta är anledningen 
till att det för en del ar varit svårt att finna uppgifter för alla lokaler och för de tre månader juni, juli 
och augusti som sedan 1982 provtas för bakterieanalys.  
 
I en sammanställning av analysdata för perioden 1957-66 anges medelvärdena för 16 provserier i 
Nossan och av dessa värden kan värdet från station 703 betecknas med +. d v s tjänligt badvatten 
medan övriga stationer måste betecknas med O, d v s mindre tjänligt badvatten (730,760) med - för 
station 790, dvs. otjänligt badvatten.  
 
För att få en uppfattning om bakteriehalten i Lidan under de första undersökningsåren har medelvär-
dena för åren 1957-66 använts. I denna sammanställning är vattnet uppströms Bragnumsåns inflöde 
fram till Järpås användbart som badvatten med därefter är halten coli 44° för hög för att vattnet skall 
kunna klassas som tjänligt badvatten. I samma redovisning finner man att bortsett från någon punkt i 
Flian- Lidans biflöden har Lidan  inte i någon punkt tjänligt badvatten. De observerade minimivärde-
na kan i en del fall betecknas med +, d v s tjänligt för bad medan max. värdena ligger i området O till 
-. Det förefaller som det skulle ha skett en ändring i Lidan så att värdena i punkt 506 längst upp skulle 
ha sämre vattenkvalitet än längre ned liggande punkter. Från och med punkt 540 överväger prover 
betecknade med + (se tabell 3). I Lidan är juni-värdena i punkt 530 låga fram till 1982 då provpunk-
ten flyttades längre uppströms till 528. varvid juni-värdena blev sämre.  
 
Lidans vatten kan ur bakteriesynpunkt användas för bad från och med punkt 528 om än med tvekan 
vid vissa tillfällen. Dofsan och Flian har under perioden 1975-85 endast vid ett fåtal tillfällen haft 
bakteriehalter under 100 st./100 ml, vilket är gränsvärdet för tjänligt badvatten. Man kan sålunda 
knappast tala om någon förändring jämfört med värdena under perioden 1957-66”. 
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EU-projekt 
 
I början och mitten av 1990-talet bildades ”Åtgärdsgrupp Vänern” som initierade avrinnings-
områdesvisa vattenvårdsprojekt i Skaraborgs län. Lidan-Nossans vattenvårdsförbund och be-
rörda kommuner deltog mycket aktivt i samverkansprojekten som mynnade ut i möten med 
främst jordbrukare och kommuner. Resultaten publicerades i form av lättlästa broschyrer i 
fyrfärgstryck. I broschyrerna presenterades syftet med projekten, näringsämnesproblematiken 
med beskrivning av källfördelning och förslag till åtgärder. De avrinningsområden som be-
handlades var Sjöråsån, Afsån, Slafsan och Dofsan.  
 
Under samma tidsperiod, 1993 och 1994, tryckte vattenvårdsförbundet upp broschyrer med 
sammanfattningar av recipientkontrollen under respektive år.  
 
Med stöd av ekonomiska medel från Jordbruksverket och EU har vattenvårdsförbundet också 
medverkat till kompetensutveckling av lantbrukare under en rad av år i slutet av 1990-talet 
och början av 2000-talet. Som en aktör av flera har vattenvårdsförbundet hållit kvällskurser, 
arrangerat en studieresa och medverkat på temadagar, t.ex. Bjertorpsdagarna, arrangerade för 
lantbrukare. En skärmutställning gjordes 1999 som har använts av medlemskommunerna un-
der flera år.  
 
Förbundets sekreterare som också är miljökonsult har varit anlitad som våtmarksrådgivare och 
expert i vattenfrågor, tillfällen där ofta vattenvårdsförbundets verksamhet och förtjänster 
framhållits.  
 

Lidan-Nossans vattenvårdsförbund i framtiden 
 
Framtiden för vattenvårdsförbunden i Sverige är i dagsläget oklart. Orsaken är som tidigare 
beskrivits att vattendirektivet successivt införs och att vattenvårdsförbundens roll ännu inte 
klarlagts av förbundets medlemmar och staten genom Vattenmyndigheten och länsstyrelsen. 
Den gängse uppfattningen är dock att vattenvårdsförbundens roll kommer att stärkas och att 
verksamheten inte kommer att minska i omfattning utan snarare att istället öka. Finansiering-
en av vattendirektivets verkställighet är en knäckfråga som ännu är olöst.  
 
På styrelsemötet beslutades att Lidan-Nossans vattenvårdsförbund, tills vidare betraktar oss 
som Vattenråd för vårt verksamhetsområde.  
 
Verksamhetens inriktning kommer i stora drag att vara detsamma som tidigare. Specialunder-
sökningar som är en väsentlig del av förbundets recipientkontroll och som ingår i programmet 
för recipientkontroll finns flera uppslag som kan beaktas framöver. Exempel på projekt är: 
 
Fåglar 
Åter- och nyinventering av kungsfiskare, forsärla och strömstare.  
 
Växter 
Återinventering av tidigare studerad åsträcka. Makrofytinventering samt karakterisering av 
vattendrag.  
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Påväxt 
Återinventering av ett antal lokaler. Senast förbundet genomförde en påväxtundersökningar 
var 1992.  
 
Källor 
Inventering och analys av vattenkvalitet i källor. I SGU´s nationella grundvattennät finns flera 
lokaler för provtagning i länet. Utöver detta finns det kommuner som provtar vattentäkter och 
observationsrör, men någon länsövergripande sammanställning av dessa provtagningar har 
ännu inte gjorts. 
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FOTOBILAGA över förbundets provpunkter. 
 

 
325 Sjöråsån Silboholm, Götene maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 
 

 
330 Sjöråsån, bron vid Stampen, Götene maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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330 Sjöråsån bron vid Stampen, Götene maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 

 
3192 Sjöråsån inne i Götene samhälle maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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460 Mariedalsåns mynning, Götene maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 

 
460 Mariedalsån vid 460 maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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506 Lidan bron vid Johannelund, Falköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 

 
513 bron vid Elin, Falköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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517 bron vid vägen mellan Floby och Johannelund, Falköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 

 
528 bron vid Kvarnö, Vara maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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565 Afsån, vid Kåsentorps kvarn, Vara maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 

 
577 Jungån, bron vid Västhed, Vara maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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580 bron vid Lovene gård, Lidköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 

 
591 Lidan nedströms punkt 591 Lidköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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611 Pösan, uppströms Stenstorps ARV, Falköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 

 
613 Pösan, bron vid Valsa nedströms Stenstorps ARV, Falköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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630 Hornborgaån, bron vid Bosgården, Falköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 

 
634 Flian, vid bron nedströms utloppet Hornborgasjön, Skara maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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646 vid Staka kraftverk, Skara maj -99. Foto: Sundh Miljö  OBS gässen 
 

 
651 Dofsan uppströms Skara tätort maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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659 bron vid Tveta, Skara maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 

 
670 bron vid Kristinedal, Lidköping maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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720 bron i Hudene, Herrljunga maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 

 
730 bron i Fölene, Herljunga maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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748 bron vid Stora Djupsås maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 
 
 

 
760 bron vid Bäreberg maj -99. Foto: Sundh Miljö 
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778 bron vid Tengene maj -99. Foto: Sundh Miljö 
 
 

 
791 bron vid väg 560, Grästorp maj -99. Foto: Sundh Miljö. 
 
 


